
SS "<71111 WlfDemokratiją! ML /W 'Wf JISL -ABRAHAM LINCOLN

VOLUME XX, NO. 113. ŠEŠTADIENIS, GEGUŽĖS (MAY) 13 D., 1939 JVL. CHICAGO, ILLINOIS. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ
Biliai prieš Ateivius.
Jis “Aiškinasi”.
Už Gynimą.
Ponas Doihara.

GEN. RAŠTIKIS
VAISINGAI PRIIM-
TAS VARSAVOJE

Kongrese jau yra apie 60 bilių 
prieš ateivius. Jei nors dalis jų 
butų pravesti įstatymais, atei
viams nepilicčiams teisės butų 
visai atimtos.

Prieš tuos bilius reiktų visiem 
lietuviam išvieno veikti.

LIETUVOS ARMIJOS VADO 
ATVYKIMO PROGA LEN
KIJOS SPAUDA PRIMINĖ 
VOKIETIJAI ŽALGIRIO 
MŪŠI.

Varšava, gcg. 12. — Lietuvos 
armijos vyriausią vadą gen. Raš- 
tikj Varšuvoj priėmė nepaprastai

Suprantama, lokio biliai, lokis 
užsimojimas prieš-ateivius yra 
sykiu užsimojimu ant demokra
tijos.

Tai suprasdami keli šimtai A- 
merikos intelektualų, mylinčių 
demokratiją, sušaukė Washing
tone konferenciją kovai prieš 
tuos nelemtus bilius.

Neville Chamberlain nespėja

lė svečiui iškaštingus pietus, ne
mažiau iškašlingus pietus iškėlė 
ir maršalas Smigly-Rydz. Var
šuvoje visur gen. Raštikis buvo 
širdingai sveikinamas.

Tarpe vaišių gen. Raštikis 
konferavo su užsienio reikalų 
m misteriu Becku, su prez. Moc- 
cickiu ir atkartotinai kalbėjosi 
su maršalu Smigly-Rydz. Paga-

SOVIETU SPAUDA ATITAISO CHAM- 
BERLAINO TIKSLIAI IŠKRAIPYTAS SO
VIETU SĄLYGAS PRIEŠ AGRESORIUS

Nurodo Anglijai ir Franci jai Gręsiantį Pavojų
SOVIETŲ SPAUDA SAKO, REIKALINGA PRIEŠ AGRESORIUS 

SUDARYT PLATUS BENDRAS TAIKOS FRONTAS.

--------- o. . — - -o- 
^akyti prakalbas — pila vieną bau svečiui iš Lietuvos pagerbti, 
po kitai. Jis skundžiasi nesupras-, Lenkijos vyriausybė surengė ka
las gerai ir “paaiškina” savo po- r*dį paradą, kuriame dalyvavo 
ziciją, bet po kiekvieno paaiški-1 motorizuoti armijos skyriai ir 

j: i:_i.—: •„ —skadronai karinės aviacijos.
Lenkijos spauda duoda su-| 

prasti, kad gen. Raštikis tariasi 
su Lenkijos armijos generaliu 
štabu.

nimo ji liekasi ta pati—trukdo 
sudarymui plataus fronto prieš 
agresiją.

Pats tas faktas, kad jam reikia 
teisintis yra svarbus. Tai rodo 
Anglijos žmonių augdnti pikti- 
nimąsi agresoriams pataikavi
mu.

Sovietų Sąjunga kantriai ir 
neatlaidžiai veikia sudarymui 
plataus, tvirto fronto prieš agre
sorius. Ji nori, kad šis frontas ir 
Lietuvą, Latviją, Kstiją ir Bal
kanus apimtų.

Londono pranešimai sako, 
i Anglija su Sovietais tuojaus su
sitars- .

Lenkų komunistų centreline' 
taryba, Detroite, išleido manifes
tą, kuriame ragina ginti Lenki
ją. Ragina siųsti prezidentui 
Moscickiui telegramas reiškiant 
pritarimą, žadant paramą kovoj 
prieš agresorius.

Kairėje, tas nedidelis žmogutis, yra gen. Jose Miaja. Jį lydi saujelė jo bičiulių pasitiku
sių Havanos uosle, Kuboj. Jisai į Kubą atbėgo padėjęs išdavikų klikai parduoti Ispani
jos respubliką fašistiniam sukilėliam.

Naziai Tiksliai Melavo 
Apie Nepuolimo Derybas 
Su Sovietais

Ryšyj su gen. Raštikio atsilan
kymu. Lenkijos spauda daug ra
šo apie Žalgirio mūšį. Lenkų 
versijoj tas mūšis vadinamas 
“Grunwaldo mūšiu." Anot len
kų spaudos, “jau kartą pirmiau, 
500 metų prieš tai, lenkai ir lie
tuviai sutriuškino vokiečių kry
žiokus ties žalgiriu-Grunwaldu 
ir tuo išgelbėjo rytinę Europą 
nuo nuožmaus teutonų viešpata
vimo.”

Lietuvos Komunistų Partijos 
Centro Komitetas ragina remti 
ginklų fondą, taipgi agituoja 
stoti į šaulių Sąjungą, reikalau
ti vyriausybę nepasiduoti užplio- 
likams, agresoriams.

Ar jau komunistai taip sude- 
šinėjo?

Nieko panašaus.
Kova prieš fašizmą šiandien 

yra visų, kas ne fašistas, svar
biausias reikalas.

Agresorių sulaikymas ir su
mušimas yra tas pats reikalas.

Be to, jul? ir pirmiau komu
nistai stojo už tautos nepriklau
somybę.

Laikraštis “Goniec Warszaws- 
ki” sako, “jeigu Lietuvos ir 
Lenkijos armijų vyriausi vadai 
(ik pažiūrės j žemėlapį, lai tuo
jaus įsitikins, jog*nuo suvienytų 
Lietuvos ir Lenkijos karinių jė
gų Hitleris gali gaut kriušinanlį 
smūgį. Lenkai ir lietuviai su
tartina ataka, girdi, galėtų nu
gnybti rytinę Prūsiją iki Vislos 
upės.”

Toliau “Goniec Warszawski” 
sako, kad Lietuva gali pasitikėti 
Lenkijos pagelba. Jis sako, “nors 
vokiečiai jau užgriebė Klaipėdą, 
bet tuo jie nesulaužė Lietuvos 
nepriklausomybę.”

Paryžius.—Naziai tiksliai pa
skleidė gandus pasaulinėje spau
doje, būk Vokietija veda kokias 
tai derybas, panašias į nepuoli
mo sutartį, su Sovietų Sąjunga. 
Tuos piktus gandus naziai leido 
dėlto, kad suklaidinti visuome
nę ir kaip nors pakenkt bend
rai apsigynimo sutarčiai, kuri 
vedama tarpe Anglijos, Franci- 
jos ir Sovietų Sąjungos.

šią nazinę klastą iškūlė viešu
mon Franci jos valdiški šaltiniai. 
Sovietų vyriausybė jau senai pa
reiškė, kad su naziais jokių de
rybų, ypač nepuolimo reikalu, 
nevedė ir neveda.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Lietuvos Kariuomenės Vadas I 
Generolas Raštikis Varšavoj.

Kaunas. — Gegužės 8 d. gene
rolas Raštikis išvyko į Varšava, 
kame dvi dieni bus Rydz-Smig- 
ly svečias. Lenkų spauda šį vizi
tą labai entuziastingai sveikina.

Mussolinis Rodė Jugoslavijai 
Jėgą, Kuria Jisai Puls Ją

Anglai sako tuojaus susitars 
su Sovietų Sąjungą išvien veikti 
prieš agresiją.

Taip kalba tie, ką veda dery
bas su SSSR. Bet “Naujienų” re
daktorius “priėjo išvadą,” kad 
Stalinas priešingas susitarimui.

Jau virš 20 metų kaip “Nau
jienų” redaktorius daro tokias 
išvadas prieš Staliną ir SSSR.

Pasakyti ką gero apie SSSR 
jam rodos sunkiau kaip sirgti.

Generolas Kenji Doihara, vie
nas aršiausių Kinijos smaugikų, 
intrigantų, sako, jau ne didvyris 
Japonijoj. Jo žvaigždė gęsta. Jis 
mat žadėjo kinus išmušti, vado
vybes nupirkti ir į trumpą laiką 
Kiniją užvaldyti.

Japonijai vis labiau smunkant 
Kinijos kare, Doihara darosi ne
populiarus.

Roma. — Italijos karalius ir 
Mussolinis vakar vaišino Jugo
slavijos regentą kunigaikštį Po- 
vylą ir vėliau jam rodė karinio 
laivyno, aviacijos ir artilerijos 
pajėgumą.

Visa tai daryta neva svečio iš 
Jugoslavijos pagerbimui, bet pa
lies kunigaikščio Povylo ir už
sienio diplomatų suprasta, kad 
Mussolinis parodė Jugoslavijos 
valdonui jėgą, su kuria jo valdo
mam kraštui teks susidurti, jei
gu nenorės fašistiniam agreso
riam nusilenkti.

Kaip jau žinoma, Mussolinis 
patylomis rengiasi Jugoslaviją 
pagrobti.

Turkija ir Anglija 
Pasirašiusios Savitarpio 
Apsigynimo Paktą

Londonas. — Anglijos premie
res Chamberlain ruošiasi pra
nešti parlamentui apie susitari
mą su Turkija, savitarpinio ap
sigynimo reikalu.

Italijos Moterys Sujudu
sios Dėl Kavos ir Kitu
Produktų Stokos

dar reikėsią kai kurias smulk
menas išlyginti. Tačiau supras
ta, kad susitaria trimis pagrin
diniais punktais, būtent, 1) An
glija padės Turkijai gintis atsi
likime ant pastarosios užpuoli-

2) Turkija padės Anglijai ginti 
Egyplą ir Palestiną; 3) Turkija 
praleis pro Dardanclių sąsmau
ką Anglijos laivus į Juodąsias 
jūras gynimui Rumunijos.

Apsigynimo Fondan 
Jau Suaukavo 2 ir 
Pusę Milionų Litų

Roma. — Italijoj, kaip ir Vo
kietijoj, valstybės iždas išsemtas 
ginklų ir amunicijos gaminimui, l 
Iš užsienio parsivežti maisto 
produktų ištekliaus nebėra. 
Prieš maisto trūkumą moterys 
kelia aštrius protestus ir jau vie
lomis net riaušės įvyksta.

Protestus dar labiau pagilino 
kavos pristigimas. Brazilija at
sisakė kavą mainais parduoti ir 
dėlto jau apie du mėnesiai, kaip 
italai nemato kavos. Spekulian
tai, jei iš kur ir parsiveža ka
vos, tai nesvietiškai plėšia, po 
$5 ir $10 prašo už svarą.

Mussolinis išsiuntęs j Braziliją 
dukterį, užsienio ministerio Cia-

Maskva, geg. 12. — Sovietų 
vyriausybes organe “Izviestija” 
tilpo ilgas raštas, kuriuo atitai
soma tiksliai Londono valdinin
kų iškraipytos Sovietų Sąjungos 
sąlygos sudarymui anti-agresi- 
nio bloko, nurodoma padidėjęs. 
Anglijai ir Francijai iš agresorių 
pusės užpuolimo pavojus ir ben
drai, išaiškinama Sovietų Sąjun
gos užsieninė politika.

Anglų spaudoje nuolat karto
jama, kad Sovietų Sąjunga siū
lanti Anglijai, sudaryti “tiesiogi
nę karinę sąjungą.” Laikraštis

■ “Izviestija” sako, tai tikslus iš
kraipymas Sovietų anti-agresi-

■ nių sąlygų. Ne “tiesioginės ka
rinės sąjungos” su Anglija So
vietai nori, bet plataus bendro 
taikos fronto, paremto savitarpio 
pagelba ir kad ta pagelba vaduo- 
iųsi lygybės — abipusiškumo

- principu.
“Tiesioginė karinė sąjunga” 

, gali but suprasta, kaip priemonė 
užpuolimui. Sovietų Sąjunga ne
turi užpuolimo tikslų, todėl ir 
tokios sutartys jai nereikalingos. 
Sovietų Sąjunga nori taikos ir 
sudaryti jėgą, kuri galėtų taiką 
palaikyti. Tokią jėgą taikos iš
laikymui sudaryti Sovietai siūlė 
ir tebesiūlo Anglijai ir, Franci
jai sudaryti su Sovietų Sąjunga 
apsigynimo savitarpinės pagel
bos paktą, kuria einant Sovietai 
gelbės Anglijai ir Francijai gin
tis nuo fašistinių agresorių, o

Anglija ir Francija turės tą patį 
daryli, atsitikime fašistų užpuo
limo ant Sovietų Sąjungos ir ant 
Pabaltijo kraštų.

Dabar, kuomet Italija ir Vo
kietija pasirašė karinę sutartį, 
Sovietų Sąjunga papildė savo.są
lygas. Reikalauja, kad į savitar
pio apsigynimo paktą butų 
įtraukta ir Lenkija. ,L,,

“Izviestija” nurodo, kad fašis
tinių agresorių karinės sutarties 
pasirašymas pateisina Sovietų 
sąlygas, nes tas parodo, kati Ita
lija ir Vokietija tikrai susivienir 
jo plėšimo tikslais. “Izviestija” 
tvirtina, kad fašistinių agresorių 
karinis susitarimas tikriausią at
kreiptas prieš Angliją ir Fran- 
ciją. Taigi demokratinių šalių 
glaudesnis susitarimas prieš ag
resorius ne Sovietų Sąjungai, bei 
Anglijai ir Francijai pirmiausia 
reikalingas, sako “Izviestija/’--

Betgi nežiūrint to, Sovielų>Są- 
junga nori susitarti su AngJjjM 
ir Francija, nes jai rupi išlaikyti 
pasaulinė taika. Tačiau susitari
mas turi būti lokis, kad įstengtų 
agresorius sulaikyti ir reikale be 
sunkumų juos sudrausti. Taipgi, 
kad susitarimas gero žadėtų ir 
Francijai su Anglija ir Sovietų 
Sąjungai.

Tuo tarpu Anglijos reakcinė 
vyriausybė j ieško susitarimo 
yjcųpusiško, kuris iš Sovietų Są
jungos reikalautų visko, o Sovie-į 
ų Sąjungą, atsitikime fašistų už
puolimo, palikių vieną gintis.

no žiininą, tartis kavos reikalu. Naujas Sumanymas 
Bet susitari,„ui prosus menkos. AtgallkimUi Neutra- 

lumo įstatymo

Paskirtas Antras Vidaus Reikalų 
Ministerijos Gen. Sekretorius.

Kaunas, geg. 9. — Vidaus Rei
kalų Ministerijos antru Genera
liniu Sekretorium paskirtas Sa
vivaldybių Department© Direk
torius Barkauskas.

Kaunas, gcg. 9. - - Iki šiol Lie
tuvos visuomenė Apsigynimo 
Fondui suaukavo du ir pusę ini- 
lionp litų, šiam reikalui nuošir
džiai aukoja ūkininkai, darbi
ninkai, moksleiviai ir kariai. Ne
maža aukų gauta ir iš Vilniaus 
krašto, Anglijos ir Amerikos lie
tuvių. Užsienio lietuviai gražio
mis aukomis rodo meilę gimto
sios žemės laisvei.

Rumunija ir Anglija 
Pasirašė Reikšmingą 
Prekybos Sutartį

Sovietų Sąjungos 
Moterys Sveikos ir
Diktėja

Iškilmingai Praėjo Motinos 
Diena.

Kaunas. — Gegužės 7 d. buvo 
iškilmingai atšvęsta M o tipo s 
Diena. Ta proga užregistruota 
per 1,300 gausių šeimų turinčių 
virš 10 vaikų. Gausios šeimos 
premijuojamos, o neturtingos 
šelpiamos.

NAZIAI GĄSDINA LENKIJĄ 
UŽĖMIMU DANCIGO MIESTO.

“Revue des Deux Mondes,” 
prancūzų piilitarinis organas ra
šo, kad Raudonoji Armija yra 
pati didžiausia spėka Europoj. 
Jei ne ji, Hitleris eitų į rytus.

Agresijai galą padaryti, būti
nai reikia Raudonosios Armijos 
talkos. • V. Andrulis.

JAPONAI GIRIASI NUŽUDĘ 
10,000 KINIJOS KAREIVIŲ

Prisiekė 1,700 Susisiekimo 
Ministerijos Tarnautojų.

Kaunas, geg. 7. — Tautai 
Valstybei iškilmingai prisiekė
1,700 susisiekimo ministerijos 
tarnautojų.

Tokio. — Japonijos karinė ko- 
mandantura giriasi, kad nuo pra
džios gegužės mėnesio įvairiuo
se mūšiuose japonai nukovę bei 
sužeidę 10,000 Kinijos kareivių. 
Jeigu tas pasigyrimas ir teisin
gas, tai kinai vistiek bus daugiau 
japonų nukovę. Per balandžio 
mėnesį kinai nukovė bei sužeidė 
60,000 japonų kareivių.

B u c h a ręstas. — Rumunijos 
vyriausybės žiniomis, su Anglija 
pasirašyta prekybos ir didelių 
kreditų sutartis. Anglija tuo- 
jaus suteiks Rumunijai septynių 
inilionų svarų ($23,300,000) kre
ditą, už kurio didesnę dalį ru
munai pirks Anglijos gamybos 
apsigynimo priemonių.

Anglija iš savo pusės pasiža
dėjo nevilkinant nupirkti iš Ru
munijos 7,100,000 bušelių kvie
čių. Tai maž daug vienas šešta
dalis visų Balkanų šalių ekspor
tuojamo javo.

Iš Bucharest© išvykstant Ang
lijos delegacija pareiškė spau
dai, kad pasirašyta sutartis leng
vai nustelbianti vokiečių preky
bos sutartį, kurią iš rumunų na
ziai išveržė Čekoslovakiją paver
gus.

Washingtonas. — Sen. Gillette 
pasiūlė kongresui naują suma
nymą atšaukimui neutralumo 
įstatymo. Jo sumanymas siūlo 
panaikinti esamą neutralumo 
įstatymą su visais jo priedais. 
Jei sen. Gillette sumanymas bu- 
'.ų priimtas, prezidentui butų 
duota teisė aptarti agresorių ir 
nusakyti karinius zonus.

Gillette sumanymas skiriasi 
nuo sen. Pittman sumanymo tuo, 
kad Pittman reikalauja bausti 
agresinei pusei ginklų ir amuni
cijos pristatytojus, o Gillette siu
to pristatymą palikti jų rizikai. 
Tas reiškia, jeigu jų laivai bus 
skandinami, Amerikos vyriausy
bė neims atsakomybės. Bet siun
timą ginklų užpultom šalim vy
riausybė garantuos valstybės jė
ga-

Maskva. — Lengvosios indust
rijos komisaras S. G. Lukin pra
nešė Liaudies Komisarų tarybai* 
kad moteriškų drabužių siuvimo 
industrijai prisieina gaminti da
lesnio saiko moteriški drabn
iai.
Anot komisaro, per pastaruo

sius metus pradėta gauti užsaky
mai su didesniais saikais (mie- 
rom). Tas esą parodo, kad So
vietų Sąjungos moterys dabar 
nepalyginamai sveikesnės ir dik- 
tesnės.

Suprantama, nėra priežasties, 
kodėl socializmo šalies piliečiai 
nediktėtų. Ekonominis jų gyve
nimas gerėja, daugiau valgo ir 
sveikesnį maistą valgo, tai sveiki, 
ir diktėja.

Vokietijos Naziai Kursto 
Airijos Teroristus

ir

Berlynas. — Nazinė s pauda 
rašo, kad Vokietija galėtų pa
grobi Dancigą ir Pomorzę (len
kų koridorių) pirma, negu An
glija spėtų Lenkijos pagelbai at
siųsti bent vieną kareivį. Naziai 
veikiausia žino, kad Chamber- 
lain pagelbos lenkam siųsti ne
siskubintų.

Francija ir Turkija Baigia 
Susitari! Apsigynimo 
Klausimu

ANGLIAKASIAI SULAUŽĖ ANGLIES
KOMPAN. PASIMOJIMĄ PRIEŠ UNUĄ

Paryžius. — Pašalinus keblu
mus Aleksandreto distrikto gin
če, tarpe Turkijos ir Francijos 
prasidėjo pasitarimai savitarpi
nio apsigynimo klausimu.

Premieras Daladieras tikisi.
Užregistruota 10,231 
Klaipėdos Pabėgėlis.

Kaunas, gcg. 9. — Iki šiol Lie- kad pradžioje Sekančios savaitės 
luvoje užregistrupta 10,231 Klai- jisai jau galės apie sutartį tei- 

jjėdos krašto pabėgėlis. giainai pranešti parlamentui.

New Yorkas, gcg. 12.—Minkš
tosios anglies kompanijų pasi- 
mojimas prieš United Mine Wor
kers uniją eina vėjais. Vakari
nės Kentucky valstijos kompani
jos neatlaikė ryžtingo angliaka
sių spaudimo ir vakar nutarė 
angliakasiams pasiduoti. Sutiko 
pasirašyti dviejų metų kontrak
tą ii- pripažinti UMW uniją vie
nintele angliakasių atstove.

Nusilenkusių unijai kompani
jų kasyklose dirba virš 6,000 an
gliakasių. Pirmiau jie neturėjo 
unijinių sąlygų. Pasidavusias

kompanijas dabar paseka kitų 
valstijų minkštos anglies kom
panijos. Tuo budu angliakasiai 
sulaužė kompanijų piktą frontą, 
kurio laikantis anglies magnatai 
kėsinosi susilpnint uniją, išside
rant “open shop” kontraktą.

Tuo tarpu eina tarpe unijos ir 
kompanijų asociacijos derybos 
baigimui streiko visur kitur. 
Kentucky valstijos kompanijom 
pasidavus ir matant, kad jas pa
seka kitų valstijų kompanijos, 
manoma, kasyklų asociacija irgi 
nusilenks unijai.

Ir Japonija Siūlosi 
Tarpininkauti Naziam
Ir Lenkijai

Tokio. — Įtakingas biznio 
sluoksniuose japonų laikraštis 
“Asahi” rašo, kad japonų vy
riausybė pasirengus “tarpinin
kauti Lenkijos ir Vokietijos 
ginče del. Dancigo.”

Ta proga tas laikraštis iške
lia viešumon faktą, kad dar ne
senai Chamberlain siūlė Japo
nijai susitarimą. Bet dabar 
Chamberlain esą užima kitokią 
poziciją. Anot laikraščio, japo
nam esą žinoma, kad Chamber- 
lain slaptai tariasi su Hitleriu ir 
Mussoliniu. Chamberlain pasi
ryžęs dar duoti Vokietijai ir Ita
lijai didelių koncesijų, tik, žino
ma, ne Anglijos sąskaita.

Dublinas. - Airijos vyriausy
bė skelbia, kad jos saugumo or
ganai patyrė, pog naziai susiri
šę su airių teroristais, kurie va? 
dinasi “Airijos Respublikos Ar
mija.” keMr

Vienas airis karininkas, dąr 
nesenai pasitraukęs iš tarpo; tų 
teroristų, pridavė vyriausybei 
raštą asmeniniai jam rašytą Vo
kietijos propagandos ministerio 
Goebbels. Iš laiško matyt, kad 
Vokietijos nazinė vyriausybė re
mia airių teroristus ir per juos 
nori Airijoj paskleisti nazizmą*

• CHICAGOJ IR APIELINKfiJ 
—giedra ir truputį šilčiau. Sąulė 
teka 5:31, leidžiasi 8:01. ,

1



Antras puslapis. VILNIS Gegužės 13 d., 1939 m., No. 113.

: “VILNIS”
(The Surae)

• LITHUANIAN LABOR DAILY x 
Cuiihstied daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included'an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada and South 
Unerica one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
.u<£ foreign countries $7.50; six months $3.75. Sub- 
.cnpfou rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago, 1 year *2.00; 
a yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50; half yr. $0.75.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455
ntered as second-class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879

Reikia Budėti
Šiandien Washington, D. C., prasidėjo 

labai svarbi konferencija, šaukta kelių 
šimtų Amerikos pažangių intelektualų— 
profesorių, daktarų, rašytojų, advokatų, 
kunigų—mylinčių demokratiją.

Konferencijos šaukėjai sako:
‘šiandien milionų Amerikos žmonių 

laisvei ir saugumui grąsina pavojus 
anti-demokratiškų bilių, kurių yra apie 
.60 kongrese. Jei šie biliai butų pravesti 
įstatymais, butų įvesta ateiviams nepi- 
liečiams registracija, pirštų antspaudos 
ir koncentracijos kempės, o tas grąsina 
civilėm laisvėm nevien ateivių, bet ir 
Amerikoj gimusių bei kitur gimusių, bet 

‘tapusių šios šalies piliečiais.”
• Hobbs bilius reikalauja visus ateivius 
nepiliečius deportuoti, o kurie negalima 
deportuoti, tuos į koncentracijos kempes 
suvaryti. Kongreso Judiciary Committee 
šį-bilių užgyrė net nesvarstęs, neskaitęs. 
Bilius dabar eina kongresan svarstymui.

Dempsey bilius reikalauja deportuoti 
vi§us ateivius, kurie kalbėtų apie valdžios 
pąjceitimą. Šis bilius pravesta atstovų bu- 
te(ikuomet dalyvavo viso tik 26 atstovai.

.Atsišaukimas taipgi sako:
- “Nevien atskiriems žmonėms, bet ir 
šeimoms, bažnyčioms, mokykloms, dar- 
;bo unijoms ir fraternalėms organizaci
joms—visoms Amerikos institucijoms 
—grąsina pavojus, jei tie biliai bus pra
vesti, nes sukels žmogų prieš žmogų, pa
sės rasinę neapykantą, dalins Amerikos 
žmones į gerus ir blogus.” 
'Atsišaukimas ragina kovoti prieš tuos 

bilius, prieš tą'reakcijos'užsimojimų. Pa
sikėsinimas ant ateivių laisvės yra taip
jau užsimojimas ant demokratijos abel- 
nai. Konferencijos šaukėjai sako:

“Sykį pirmiaus musų istorijoj, 1800 
metais, pažeista musų šalies sąžinė šu
olio nušluoti iš įstatymų knygų pana
šius pagiežos ateiviams ‘maištingumo 
.įstatymus’.”
Prieš tuos bilius tikrai reikia kovoti— 

ir skubiai, neatidėliojant. Visos lietuvių 
organizacijos savo susirinkimuose turėtų 
priimti rezoliucijas, siųsti Washingtonan 
—rašyti savo valstijos senatoriams, ra
šyti kas feavo distrikto kongresmanui, kad 
jie stotų prieš tuos bilius, prieš tą užsimo
jimą ant ateivių teisių. .

Pažangieji kongrese priešingi tokiems 
įstatymams, nenori jų ir prezidento Roo- 
sevelto administracija, bent pažangioji 
jos dalis. Reakcijos priešams bus geriau 
veikti prieš tuos vergijos ateiviams užsi
mojimus, kuomet daugelis žmonių tam ir
gi priešinsis.

' Dėlto minima konferencija turi milži
niškos svarbos. Ji reikia remti. Reikia 
taipgi budėti, ginti ateivių teises.

^Čionai galima ir reikia visoms srovėms 
bendrai stoti kovon prieš tą nuožmų užsi
mojimą ant ateivių; prieš tą nuožmų užsi
mojimą ir abelnai ant demokratijos.

Kvaila Išvada
Anglijos premieras Neville Chamber- 

lain vėl pasakė prakalbą. Šį sykį jis tvir
tino, jog Anglija tikrai pasirengus ginti 
Lenkiją net susikirtime su Vokietija dėl 
Dancigo.

Manyti, kad Anglija nenori kariauti 
prieš agresorius yra didelė klaida, jis sakė.

Daugelio manoma, kad ši kalba buvo 
sakyta Sovietų valdžiai, įtikinimui jos, 
kad Chamberlaino vyriausybė jau atsiža
dėjus “užgerinimo” politikos, ir jau pasi
ryžus stoti kovon prieš agresorius.

Sovietų Sąjunga uoliai dirba nevien Bal
kanų Šalių įtraukimui į frontą prieš agre
sorius, bet Pabaltijos. Pastarieji jos žy
giai rodo gerus rezultatus.

Francijos vyriausybė irgi gerokai pa
krypo ton pusėn. Anglijos žmonių senti
mentas vis griežtėja prieš “užgerįnimą,” 
dėlto Chamberlainui tenka taip daug ir 
taip dažnai aiškintis, įrodinėti.

Kad Sovietų Sąjunga dirba dėlei suda
rymo juo. platesnio fronto prieš agresiją, 
apie tai jau negali būti abejonės, tik akli 
to gali nematyti. Bet štai kaip rašo “Nau
jienos” :

“Taigi tenka padaryti išvadą, kad Sta
linas yra priešingas karo sąjungos da
rymui su Anglija ir Francuzija prieš 
agresorius.”
Sovietų Sąjunga ir dabar siūlo milita- 

rinę sąjungą toms šalims ir Lenkijai, arba 
be Lenkijos. Stalinas yra vadas Sovietų 
valdžios. Kaip galima, kad ta valdžia deda 
pastangas sudaryti tokią sąjungą, o Sta
linas tam priešingas?

Ta išvada, geriausia apie ją pasakius, 
yra kvaila. Tai išvadai ir pats jos autorius 
netiki. Jis rašo ne tam, kad taip įsitikinęs, 
bet kad paniekinti Staliną, sukelti prieš 
jį pasipiktinimą.

United Press pranešimas iš Londono 
vakar štai kaip apibudino Sovietų pozi
ciją:

1. Panaujina reikalavimą Anglijos- 
Francijos-Rusijos pakto...

2. Reikalauja trijų valstybių militarinės 
(karo) sutarties, kuri bus pagrindas susi
tarimo išvien laikytis.

3. Sutiks ginti Lenkiją ir Rumuniją, jei 
kitais klausimais bus susitaikyta.

4. Siūlys praplėsti užtikrinimo sistemą, 
kad ji apimtų ir kitas šalis, tarp Baltijos 
ir Juodų marių, būtent, Lietuvą, Estiją, 
Latviją, Suomiją, Daniją ir Bulgariją, jei 
su tuo sutiks.

Argi čia yra vietos išvadai, kad Sovie
tai nenori susitarti prieš agresorius?

Nieko panašaus.
Tik “Naujienų” redaktorius tokias iš

vadas daro, nes jis vaduojasi ne faktais.' 
Jis negali įžiūrėti tikrovės per savo pa
giežą Sovietų valdžiai, per savo neapykan
tą jos vadams.

Jau virš 20 metų kaip jo “išvados” apie 
Sovietų Sąjungą yra tokios. ...a.....

----------- — "

Streikai
Šiuo tarpu apie 500,000 angliakasių yra 

streiko lauke. Streikuoja taipgi daug lai
vų darbininkų. Eina keletas mažesnių 
streikų.

Pasidrąsinę dalinais laimėjimais kon
gresiniuose rinkimuose, samdytojai mo- 
josi algas darbininkams mažinti ir unijas 
ardyti. Darbininkai gi pasipriešino ir dėl 
to kilo eilė streikų.

Samdytojai taipgi atakuoja darbinin-* 
kus, ypač organizuotus, ir kitu frontu. Jie 
nori Wagnerio Aktą panaikinti, ar bent 
sudarkyti. Jie nori NLRB panaikinti.

Apgailėtina, kad jiems padeda ir ADF 
viršininkai, norėdami tuo budu pakenkti 
CIO unijoms.

Prieš padidintus ant darbininkų užsi
mojimus, padidėjo taipgi ir darbininkų 
kova. Tai rodo eilė streikų.

Darbininkai ir abelnai pažangus ele
mentas kovoja nevien ekonominiame lau
ke. Atsibuvę San Antonio, Texas, Minnea- 
polio miesto, taipgi Bayonne, N. J., rinki
mai rodo, kad pažangusis elementas su
judo.

San Antonio rinkimai ypač svarbu. Ma
joru išrinktas Maury Maverick, prieš kurį 
taip aršiai nusistatęs vice-prezidentas 
Garner, politinis bosas Texas’e.

Svarbu ir Minneapolio nominacijų re
zultatai. Farmerių-Darbo Partija laimė
jo nominacijas 17, iš 20 pastatytų, savo 
kandidatų.

Streikai, juo labiau rinkimuose laimė
jimai rodo gerus požymius 1940 metų pre
zidentiniams rinkimams. Reakcininkai lai
mėjo kongresiniuose, paskui ir valstijų 
bei miestų rinkimuose naudodami socialę 
demagogiją, prižadėdami viską. Balsuo
tojai persitikrina, kad kurie tam patikėjo 
apsigavo.

Reikia remti angliakasių, laivų darbi
ninkų ir kitus streikus, nes jų laimėjimas 
irgi bus labai svarbu besiartinantiems pre
zidentiniams rinkimams. Tatai pakels dar
bininkų ūpą ir suteiks didesnio savimi pa
sitikėjimo, taipgi pasitikėjimo nauja da
lyba, o tai svarbu kovoje priš reakciją.

APŽVALGA Į
JIE VIS LAUKIA.

Vyt. Sirvydas “Vienybėj” 
rašo:

“Komunistų Laisvės b-vės 
dalininkų suvažiavimas prita
ręs šitokiai taktikai: 1) padėti 
Lietuvos žmonėms savo ne
priklausomybę ginti, ir 2) 
veikti išvien su katalikų ‘ma
sėmis’ kovoje už Lietuvos ne
priklausomybę, kovoje prieš 
fašizmų ir kovoje palaikyti 
demokratiją Amerikoje. Su
važiavimo dalyviai paūkavę 
$25 Klaipėdos pabėgėliams.

Visuomenė dabar žiūrės, 
kaip musų komunistai šiuos 
nutarimus gyvenimai! vyk
dys. žodžiai vienas dalykas, 
darbai—kitas.”

Kokių įrodymų p. Sirvy
das lauks?

Lietuvos nepriklausomy
bės gynimui mes stojam ben
drai su kitais kur galima ir 
raginam kur dar tokio ben
dro darbo nėra.

Dar daugiau, mes jau 
Scrantono konferencijoj 
Amerikos Lietuvių Kongre
so pravedėm rezoliuciją, kad 
gynimas Lietuvos nepriklau
somybės yra Amerikos lietu
viams pats svarbiausias rei
kalas musų atsinešime link 
Lietuvos.

Socialistai tada priešinosi 
tam. Tarp jų ir mus buvo 
ginčų, bet mes laikėmės, kad 
AlLK dabar jau svarbiausias 
klausimas ne demokratijos 
atsteigimas, bet nepriklau- 

. somybės gynimas.
Su katalikais mes stengia

mės veikti išvien, jei to ben
dro veikimo kol kas nedaug 
yra, tai ne musų kaltė.

Tarimus mes darome ne 
tam, kad pasirodyti gerais, 
o tam, kad matome reikalą 
taip veikti. Abejoti, kad 
“Laisvės” Bendrovės tari
mai nebus vykdomi nėra pa
mato.

didelės daugumos ALK na
rių.

LSS Centro Komiteto (Dr. 
Montvido ir P. Grigaičio) 
ultimatumas lietuviams ko
munistams likviduoti ALK 
neranda pritarimo ir pačių 
socialistų tarpe.

Teisybė, ir d. Jarus klysta 
manydamas, kad komunistai 
kalti už nesutikimus kai kur, 
kad komunistams kas tai 
diktuojąs.

Clevelande nebuvo nesuti
kimų, o tai dėlto, kad ten 
niekas nenori vesti ardymo 
pilitiką, kurią pradėjo Stil- 
sonas su Strazdu BroOklyne 
ir pasekė juos keli socialistai 
Chicagoj.

Detroite irgi nieko pana
šaus nebuvo.

Niekur komunistai neban
dė daryti to, kas ardytų vie
ningą veikimą.

Iš viso, kur dėl mus iškelto 
klausimo kilo ginčai, tai dėl 
statymo vyriausiu obalsiu 
Lietuvos nepriklausomybės 
gynimą, bet delei to d. Jarus, 
tikimės, mus nesmerks. Jis 
veikiausia, su tuo sutinka.

Drg. Jarus teisingai to
liau pabrėžia:

“Bet čia reikia ir į tą žiū
rėti, kad A. L. Kongresą su
daro nevien socialistai ir ko
munistai. čia jau prisideda 
įvairių pakraipų žmonių, k. t. 
katalikų, pažangių tautininkų 
ir bepartyviškų žmonių. To
kiu budu dėl komunistų ar 
butų naudinga A. L. Kongre
sas likviduoti?

Smetona su savo gauja pa
matęs, kad Amerikos lietuviai 
jau pradeda pamiršti tai, ką 
buvo nusistatę veikli, gali vėl 
susiaurinti tas teises, kurias 
Lietuvos liaudis pradėjo at
gauti.”
Kur gavo LSS koimtetas 

teisę likviduoti A. L. Kon-

SVEIKINIMAI "VILNIES"
SERININKŲ SUVAŽIAVIMUI
KENOSHA, WIS. I

Pasveikinimas nuo orga
nizacijų ir draugų: .

ALDLD 94 kuopa .... $5.00 
LDS 65 kuopa.......... 3.00
P. Sprindis..................1.00
A. Russell................... 1.00
Z. Puikis.................. 1.00
E. Kelpšienė............... 1.00
M. Dementienė ..........  50
P. Latoža.......................50
St. Jeseliunas................50
J. Jurgaitienė..............50
A. Grinius..................... 25

Viso aukų .... $14.25

Už prenumeratas keno-' 
shiečiai pridavė $27.50.

gresą? Tikrai, juk tai ne ko
munistų ir socialistų organi
zacija, bet plati Amerikos 
lietuvių organizacija.

Matyti žinodamas, kad ir 
jį ardytojai gali pavadinti 
kumunistams pritariančiu, 
d. Jarus sako:

“Draugai socialistai, šis 
straipsnelis nėra pateisinimas 
komunistų užsispyrimo kai 
kuriais atvejais, bet tik pa
reiškimas minčių pasikalbė
jus su draugais savo koloni
joj. Gal bus naudingiau, jeigu 
mes gerai išdiskusuosime rei
kalą pirm nei pasielgsime vie
naip ar kitaip.

Toliau dar galima sakyti, 
kad toks didelis organizuotas 
kūnas galėtų turėti pusėtinai 
įtakos ir Amerikoje. Reikalui 
esant, lietuviai galėtų paro
dyti, kad jie yra organizuoti. 
Taigi aš palieku šį klausimą 
svarstytiną, o musų kolonija 
sutiks su daugumos nusista
tymu.”

Gerai pasakyta. Ištikro, 
kam rupi Lietuvos žmonėms 
padėti, tas nenorės likvi
duoti ALK. Amerikos lietu
viams ALK irgi naudingas.

CHICAGO.

Gerbiami “Vilnies” Šėri- 
ninkai:—

Lietuvių Moterų Kultūros 
Kliubas sveikina lietuvių 
darbininkų dienraščio “Vil
nies” šėrininkų suvažiavimą 
ju dešimčia dolerių ($10) a, 
Mes trokštame, kad šis “Vil
nies” šėrininkų suvažiavi
mas visais atžvilgiais butų 
sėkmingas ir kad jame visi 
pakelti klausimai butų šaltu 
protavimu nuodugniai ap
svarstyti.

Su geriausiais velijimais, 
Josephine Rasmor,

Liet. Moterų Kultūros
Kl. Sekr.

NEW BRITAIN, CONN.

“Vilnies” dalininkų suvažiar 
vimui pasveikinimas.

Gerbiamieji:—
Kadangi Chicaga, su jos 

apielinkėmis, duosniai parė
mėte mus artimą, taip myli
mą dienraštį “Laisvę” su au
komis per suvažiavimą šio 
dienraščio dalininkų, tad 
LLD 27 kuopa atsimokėda
ma jum tuo patim, nors men
kai, dviem doleriais sveiki
na šį dalininkų suvažiavimą.

Ši mus kuopelė nori ma
tyti abu dienraščiu gyvuo
jant ir skleidžiant darbo 
žmonių klesinį susipratimą.,

Draugiškai,
V. J. Valaitis, 

LLD 27 Kp. Pirm.

LIETUVOS KOMUNISTAI REIKALAUJA VIENYTI
UŽ VIENINGĄ VEIKIMĄ.

Jonas Jams, ALK Cleve- 
lando skyriaus komiteto na
rys, “Naujienose” rašo:

“Paskutinių kelių savaičių 
būvyje socialistų tarpe daug 
buvo kalbėta, kad esą reikia 
likviduoti A. L. Kongresas, 
nes negalima su komunistais 
susitarti ir. bendrai veikli. 
Taigi dabar ir kyla klausimas, 
ar butų naudinga tas lietuvių 
organiacijas vėl išblaškyti, 
kurios yra susispietusios į vie
ną būrį. Ar mes jau esame ti
kri, kad mums tokios organi
zuotos jėgos daugiau nebe
reikės.

Tiesa, šiandien Lietuvoje 
jau yra padaryta pradžia ir, 
rodosi, kad ateitis yra kiek 
šviesesnė. Tačiau toli gražu 
dar mažai tegalima pastebėti 
pažangos.

Faktas yra, kad dabartinė 
vyriausybė susideda iš skir
tingų partijų asmenų, bet ir 
čia dar nevisos partijos įeina. 
O ką šitoji nauja vyriausybė 
dan’s, tai išanksto sunku 
spręsti. Kol obelies vaisių ne
simato, tol negalima spręsti, 
kokią naudą ta obelis atneš. 
Tai dėlto ir reikia pagalvoti, 
ar iš to butų geresnė nauda 
musų broliams Lietuvoje.

Kitas svarbus klausimas, 
—lai ar mes esame tikri, kad 
Hitleris arba tie patys lenkai 
daugiau nesikėsins paimti vi
są Lietuvą. Likvidavus A. L. 
Kongresą ir kilus tokiems in
cidentams butų jau sunkiau 
sutraukti visus į vieną kūną 
išnešimui protestų prieš už
puolikus. Kai sykį organizaci
ja panaikinama, tai jau daug 
sunkiau iš naujo ją sulipdyti.” 

Čionai išreikšta mintis 
daugelio socialistų, taipgi

TAUTA IR GINTI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ
Šiomis dienomis gavome 

Lietuvos Komunistų Parti
jos Centro Komiteto atsi
šaukimą į visos Lietuvos 
žmones. Atsišaukimas išleis
tas Pirmosios Gegužės pro
ga. Jį čia ištisai ir talpi
name:

Tegyvuoja Pirmoji Gegu
žės—tarptautinė darbo žmo
nių kovos ir solidarumo 
diena 1

Suvienykim visos tautos 
jėgas Lietuvos nepriklauso
mybei ginti!

Lietuvos darbo žmonėms 
šiais metais tenka švęsti Pir
mosios Gegužės dieną ypa
tingai sunkiose sąlygose. 
Hitlerinė Vokietija užgrobė 
Klaipėdos kraštą, vieną di
džiausių Lietuvos pramonės 
centrų ir vienintelį musų 
uostą. Tuo ji davė Lietuvai 
baisų smūgį ekonominėje ir 
politinėje srityje. Dabar 
Hitleris ruošiasi užgrobti vi
są Lietuvą. Kiekvieną dieną 
vokiečių armija gali įsi
veržti į Lietuvos teritoriją.

Tokiam pavojingam mo
mentui esant, tauta neatidė
liotinai turi imtis visų prie
monių Lietuvos nepriklauso
mybei apginti. Naujoji vy
riausybė, į kurią įeina ir 
krikščionių demokratų ir 
liaudininkų atstovai, pasiža
da ginti kiekvieną Lietuvos 
žemės pėdą. Bet pažadų 
šiandieną maža; Česlovaki-

jos vyriausybė taipgi priža
dėjo ginti savo šalies nepri
klausomybę, o kada reikėjo 
ginti—ji išdavikiškai kapi
tuliavo. Pažgdai turi būti pa
remti darbais. Visi turim 
remti tuos vyriausybės žy
gius, kurie eina Lietuvos ne
priklausomybės gynimo sti
prinimui.

Mes šaukiam visus remti 
ginklų fondą.

Mes šaukiam visus plačiai 
stoti į šaulių sąjungą.

Tuo sustiprinšim krašto 
pajėgumą priešintis užpuoli
kams. . '

Svarbiausia priemonė tau
tos atsparumui padidinti 
yra suvienyti visas tautos 
jėgas. Suskaldyta tauta ne
gali ginti savo laisvės. Tas, 
kuris veda tautos skaldymo 
darbą, tas dirba mirtino Lie
tuvos priešo—Hitlerio nau
dai. Tautininkų vadovybė su 
Smetona priešakyje, kuri 12 
metų iš eilės vedė tautos 
skaldymo darbą, šiandien, 
tokiam pavojingam Lietuvai 
momentui esant, tą pragaiš
tingą darbą varo toliau. Pa
triotinis frontas, kuris ap
ima visus, be pažiūrų skirtu
mo, norinčius ginti Lietuvos 
nepriklausomybę, yra svar
biausias ginklas prieš hitle
rinę okupaciją. To fronto su
darymui karštai pritaria vi
sa Lietuva. Bet tautininkų 
vadovybė jį trukdo sukurti.

Darbininkai ir darbo žmo
nės! Visi Lietuvos patriotai 
be pažiūrų skirtumo! Pir
mosios Gegužės proga vi
suose miestuose, . mieste
liuose ir kaimuose šaukit su
sirinkimus ir kurkit patrio
tinio fronto skyrius, steigkit 
Lietuvos nepriklausomybės 
gynimo komitetus ir naujus 
šaulių burius. Rinkit aukas 
ginklų fondui. Ruoškitės 
narsiai ginti kiekvieną Lie
tuvos žemės pėdą nuo vokie
čių okupacijos.

Šiandien, kai svarbiausias 
uždavinys yra Lietuvą ginti, 
daugelis šimtų nuosekliau
sių Lietuvos nepriklausomy
bės gynėjų sėdi kalėjimuose. 
Todėl reikalaukit:

Visuotinės amnestijos po
litiniams kaliniams. Ne prieš 
atsidavusius Lietuvos sūnūs, 
pasiryžusius kiekvienu mo
mentu dėti savo galvas už 
tautos laisvę, vyriausybė tu
ri vesti kovą, o prieš Lie
tuvos išdavikus — vokiečių 
agentus ir kapituliantus. 
Voldemarininkai jau 1934 
metais ruošė perversmą Hit
lerio naudai. Yra ir kitų k'a- 
pituliantų, kurie reikalauja 
ne pasipriešinti, o pasiduoti 
Vokietijai. Prieš tuos visus 
Hitlerio tiesioginius ir netie
sioginius agentus turi būti 
vedama griežčiausia kova.

Klaipėdos krašto užgrobi- 
(Tąsa ant ketvirto puslapio).

2



Trečias Puslapis. VILNIS Gegužės 13 d., 1939 m., No. 113.

i Mokslo Dalykai ir Margumynai t
KAS PIRMIAU ATSIRADO, 
KIAUŠINIS AR PAUKŠTIS!

Šolom Aleichem

Senas klausimas dažnai | 
girdimas: kas pirma atsira
do, kiaušinis ar višta? Aiš- 
kii, ginčą laimi kiaušinis. 
Paukštį nuo rėpliočio at
skiria ne kiaušinis, bet 
plunksnos. Kiaušinius deda 
įvairus rėpliočiai, driežai, 
žalčiai, gyvatės ir tt.

Kiaušinius dėjo ir vaikus 
vedė rėpliočiai senai 
prieš paukščių išsivystymą. 
Paukščiai atsirado tik kaip 
ant mus žemės pasidarė šal
tas oras.

Mokslininkai apskaičiuoja, 
kad kiaušinis atsirado labai 
senai geologiniam periode. 
Visokia gyvybė prasidėjo la
bai žemoj formoj, kiaušinio 
formoj. Archeologijos moks
las teigia, kad nekurie rė
pliočiai pradėjo vystytis į 
paukščius tik anglies forma
vimosi gadynėj.

Dr. Edward L. Trosell nu
rodinėja, patiekia daug duo
menų apie paukščių išsivys
tymą. Jis tvirtina, kad I 
plunksnos atsirado ne todėl, 
kad galėtų lėkti, kaip dabar 
yra beveik su visais paukš
čiais, bet kad prisidengti nuo 
šalčio.

Anglių formavimosi ga- 
d/ynėj, nekuriose mus žeiųės 
vietose, pradėjo darytis šal
ta. Nekuriem rėpliočiam, sa
ko Dr. E. L. Troxell, del vė
saus oro pradėjo augti il
gesni žvynai. Tai ir buvo 
pradžia dabartinių paukščių 
plunksnų.

Gryžtant prie kiaušinio, 
reikia pasakyti, kad kiauši
nis atsirado pirma paukščio. 
Įdomu pasakyti tas, kad 
kiaušinyje 'yra nauja gyvy
bė. Ji išsirituliuoja prie tin
kamų šilumos ir reikiamo 
judinimo sąlygų.

Garsus Graikijos moksli
ninkas Aristotelis padėjo 
archeologijos mokslui pa
grindą. Tą pagrindą daug 
vėliau Darwinas, o paskui 
Haeckel ir kiti išplėtojo ir 
išaiškino veislių išsiplėtoji- 
mo mokslą.

Anais laikais Aristotelis 
nurodė, kad kiaušinyje pra- 
dėtan perėti gyvybė pereina 
archeologijos laipsnį. Pra- 

I džioj, kaip žmonės sako, 
‘‘užverstam kiaušinyje” pra
sidėjus gyvybė panaši ne į 
paukštį, kurio kiaušinis yra, 
o paųaši į rėplioti, į kirmėlę.

Apie išsivystymą paukš
čių iš žemesnės rūšies gyvū
nų, iš rėpliočių įdomus duo
mens. Dr. Troxell nurodo, 
kad tie gyvūnai ar del žemės 
atšalimo, ar del norėjimo pa
bėgti nuo kitų gyvūnų vis tu
rėjo dažniau bėgti ir tuo bu- 
du kojos pradėjo išaugti. 
Kad paukščiai yra iš rėplio
čių išsivystę, tai rodo ant jų 
kojų palikę žvynų žymės.

Toliau tie rėpliočiai, ap- 
želdami ilgesniais žvynais ir 
ant kojų pasikeldami nuo 
žemės, kuri darėsi šaltesnė, 
pradėjo visai apželti. Ir taip 
tūkstančių bei šimtų tūks
tančių metų eigoj išaugo 
plunksnos.

Mokslininkas įrodinėjo, 
kad paukščiai lekioti ore

pradėjo daug vėliau, negu 
manoma. Jų lekiojamos 
plunksnos daug kuo skiriasi 
nuo anų laikų plunksnų. 
Taipgi tenka nurodyti, kad 
paukščiai turi plunksnas ne- 
vien del lekiojimo. Jos yra 
dėl šilumos. Tai pagrindinis 
įrodymas, kas sudarė reika
lą plunksnų atsiradimui.

M. A. S.

PANAMOS KANALAS
Arti 25 metai, kai yra 

baigtas iškasti Panamos ka
nalas per sąsmaugą Centra- 
linėj Amerikoj. Tuo kanalu 
sujungiama Kariberijos ju
ra ir Atlantikas su Pacifiko 
vandenynu. Šio kanalo svar
biausia rolė, tai sumezgimas 
susisiekimo tarp New Yor- 
ko ir San Francisco. Jeigu 
to kanalo nebūtų, arba kada 
jo nebuvo, tai laivam iš New 
Yorko teko plaukti apie Pie
tų Amerikos žemyną. Vadi
nasi, kanalą pravedus, tūks
tančiai jurų kelio sutrum
pinta.

Kanalas turi didelės ne tik 
komercinės reikšmės, bet ir 
karinės reikšmės. Priešo lai
vynas pasislėpęs prie Pietų 
Amerikos žemyno galėjo su
laikyti šios šalies kariškus 
laivus nuo perkėlimo iš vie
no okeano į kitą.

Prezidentas reikalavo, kad 
kanalo tobulinimui paskirtų 
$27,000,000. Yra numatoma 
išbudavoti laivam padangtės 
nuo lėktuvų atakų. Sako, 
kad užtektų kelių desėtkų 
metrų iškasti prarają nuo 
kanalo į sausžemį. Į tokias 
prarajas, kui' butų pilnos gi
laus vandenio, galėtų suva
ryti laivus, pasidarius pavo
jui iš priešo pusės. Gi tos 
prarajos turėtų padangą, 
stogą iš cemento, paskui 
smėlio ir kitokių medžiagų, 
kurias bombos negalėtų su
ardyti.

Šių metų rugpiučio mėnesį 
sukaks 25 metai, kaip buvo 
atidarytas Panamos kana
las. Rugpiučio 14-tą, 1914 
metais, pirmas laivas per
plaukė kanalą. Iki šio laiko 
yra 100,000 laivų perplaukę 
Panamos kanalą.

Nesant Panamos kanalo 
tie laivai, keliaujanti iš New 
Yorko į San Francisco, kiek
vienas butų turėjęs plaukti 
po 7,873 mylias kelio.

Už per kanalą perleistus 
laivus valdžia surinko $450,- 
000,000. Kanalo iškasimas ir 
jo palaikymas lėšavo $500,- 
000,000. Jau baigiama su
rinkti ant jo padėtas iš
laidas.

Vidutiniai per metus ka
nalu naudojasi 4,000 laivų. 
Inžinieriai, kurie kanalą pri
žiūri, numato, kad 1960 me
tais juo kas metai naudosis 
8,000 laivų. Berželis.

Danija paveržta žaislų rinką Amerikoje iš 
Japonijos ir Vokietijos. Čia pavyzdžiai 
vaikam žaislų, kurie dabar išstatomi paro
dymui įvairiuose miestuose.'Jie tokie jau 
geri ir pigus kaip ir iš Vokietijos bei Japo
nijos. O kadangi amerikiečiai vis daugiau 
pradėjo boikotuoti fašistinių šalių prekes,

demokratinei Danijai yra gera proga už
kariauti nemažą rinką, nes Amerikoj nie
kados nepagamino gana žaislų. O kad Da
nijoj gaminti žaislai nebus blogesni už fa
šistinių šalių produktus, parodo jaunųjų 
Amerikos piliečių atsinešimas į tai.

Sociales Ligos 
Kankina Lietuvos 
Žmones

Dr. Mickus, Lietuvos svei
katos departmento vedėjas, 
sako:

Trachoma yra didelė rykš
tė. Kiek trachoma serga 
musų krašte žmonių tikrų 
žinių nėra, bet remiantis 
naujokų ėmimo ir mokyklų 
patikrinimo duomenimis, 
reikia manyt, kad apie 3% 
visų gyventojų, kas sudaro 
per 60 tūkstančių žmonių.

Įsisenėjusi trachoma var
gina žmogų, mažina darbin
gumą ir galop veda į apaki
mą.

Patikrinus aklumo prie
žastis, sužinota, jog 28% vi
sų aklųjų nustojo regėjimo 
nuo trachomos. Trachoma 
labai atkakli liga, bet laiku 
pradėjus gydyti pagydoma 
ir apsaugo nuo apakimo.

Pas mus nepakankamai 
esą kovojama su ta blogybe; 
neturime specialaus įstaty
mo kovai su trachoma ir per- 
maža tam reikalui teskiria
ma lėšų. O trachoma nuosto
lius daro labai didelius: rei
kia išlaikyti šimtus aklųjų, 
sunkiai sergančių trachoma 
žmonių darbingumas suma
žėja ir tt.

Trachoma Lietuvai daro 
nuostolių apie 1,000,000 litų 
į metus, nekalbant jau apie 
daugelio apakimą.

Kita baisi liga yra džiova,

MASKVOS VEŽIKAI.

Dabar Maskvoje tesą tik 
57 vežikai, o 1903 m. jų buvo 
apie 90 tūkstančių.

Į arba tuberkuliozė. Ji smau
gia Lietuvos žmones.

Tinkamai kovai su tuber
kulioze, sako Dr. Mickus, 
reiktų apie 3 tūkstančių lo
vų sanatorijose ir ligoninėse, 
išplėšt dispanserius, prižiū
rėt sergančius', bet dar ne
reikalingus gydymo.

Sanatorijų statyba reiktų 
išdėstyti per 10 metų. Dabar 
visose sanatorijose turim 
apie 800 lovų, per metus 
reiktų pastatyt po 220 lovų.

Visa organizacija turėtų 
būti tvarkoma vienos įstai
gos, bet neslopinama ir pri
vati iniciatyva, ir dirbama 
pagal tam tikrą planą. Vie
nos lovos įrengimas atsieina 
apie 7 tūkstančius litų, o 220 
lovų atsieis apie 1,540,000 li
tų per metus. A-n-s.

Vitaminas BĮ Išgydo 
Šunų “Baimes” Ligą

Dr. John W. Patton ati
dengė, kad daug šunų ligų, 
o ypač “baimės” liga, su vi
taminu B-l galima išgydyti 
į trumpą laiką.

Vitamine B-l yra daug 
“hydrochloride.” Kai tos 
medžiagos šuo negauna, tai 
pradeda jaustis nenormalus, 
nesveikuoja ir paskui ateina 
galas.

Daktaras daręs bandymus 
ir radęs, jog šuo gali “bai
mės” liga sunkiai sirgti, bet 
įleidus po oda vitamino B-l

Lietuviams šolom Alei
chem labai mažai žinomas. 
Bet Amerikos žydų tarpe ir 
net platesnėje visuomenėje, 
o ypač Sovietų Sąjungoje 
Šolom Aleichem labai pla
čiai žinomas.

Pereitą mėnesį Amerikos 
progresyvė žydi ja gražiai 
paminėjo 80 metų sukaktu
ves nuo Šolom Aleichem gi
mimo. Sovietų Sąjungoj mi
nėjimas buvo labai platus. 
Šolom Aleichem dabar gerai 
žinomas Misoms Sovietų Są
jungos tautoms. Jis mirė 
jau senai (1916 metais), bet 
atmintis apie tą garsų hu
moristą ir, sykiu, žydų lite
ratūros klasiką niekados ne
mirs. Paskutinius savo gy
venimo metus šolom Alei
chem praleido Amerikoje, 
kur jis atvyko 1914 metuose. 
Bet savo gimtinės, baisios 
tuomet gimtinės, jis niekuo
met neužmiršo.

Šolom Aleichem (šolom 
Rabinovič) gimė Ukrainoj, 
miestely Perejaslav, 1859 
metais, žydų biedniokų var
gas tuomet buvo neapsako
mas. Taip-pat ir tamsumas. 
Rabinai, buvo mokytojais, o 
caro veldžios viršininkai lai
kė savo rankose disciplinos 
bizūną. Jaunimą mokino 
“chederuose” (religinėse 
mokyklose), kur jaunuolių 
protą tamsindavo visokio
mis talmudo “išmintimis.”

Tokiose sąlygose buvo la
bai sunku prasisiekt. Apie tų 
laikų žydų varguomenės gy
venimą neperdėjus galima 
pasakyti, kad vargai šakojo, 
vargai lapojo, vargai var
tuose žydėjo.

Ščlom Aleichem šiaip taip 
praskynė sau kelią į kultū
rinį gyvenimą ir pradėjo 
rašinėti vaizdelius, apysa
kas. Jis piešė tipišką žydų 
gyvenimą, su visais jo var
gais, rūpesčiais, juokais ir 
pragiedruoliais.

Maskvos “Izviestijose” P. 
Markiš sekamai apibudina 
Šolom Aleichem’o literatū
rinę kūrybą: “Negalima įsi
vaizduot žydų literatūros be 
Šolom Aleichem’o, kaip ne
galima įsivaizduot gyvą kal
bą be liaudies dainų, šolom 
Aleichem tai gyvas tautos 
įsikunyjimas, jos siela, jos 
šypsena, jos ašaros, jos troš
kimas gyventi, jos nemirti- 
numas.”

Savo satyros bizunu Šo
lom Aleichem, be pasigailė
jimo, pliekia tuos didmies
čių žydus “geradėjus”, ku
rie dedasi tautos vadais, 
nors jiems geriau tinka var
das pinigų maišų. Jis pliekia 
mažamiesčių buržujukus, 
kurie taip-pat kelia savo 
snapą, šaižia ironija jis api
pila visokius komivojažerus- 
vandravotojus, visokius ma- 
kliorius, agentus, svotus, vi
sokius “industrijos ricie- 
rius”, kurie blaškosi visokių 
svajonių tinkle. Jų likimas ir 
tragiškas ir juokingas. Anot 
to paties Markišo, “juos iš 
visur veja ir niekur neįsi
leidžia.”

Šolom Aleichem juokas, 
humoras atskleidžia berybį

Airportas Pasekmėj 
Saulės Užtemimo

Apie 50 metų atgal Angli
ja ir Jungtinės Valstijos pa
siėmė kontrolėn Canton ir 
Edenbury salas, Pacifiko 
vandenyne. Apskaičiavimai 
parodė, kad ten daugiausia 
esti saulės užtemimų.

Birželio 8,1937 metais, ten 
buvo pilnas saulės užtemi
mas. Buvę ten astronomai ii’ 
kiti mokslininkai pastebėję, 
kad tos salos gali būti ir ge
ras airportas.

Tos salos yra mažos. Car< 
ton saloj yra lagunas, kuria
me visko priaugę.

Tuojau po to Jungtinės 
Valstijos pasiuntė iš Hawaii 
į Canton kelioliką šeimynų 
apsigyventi, kad oficialiai 
sala butų galima sau skai
tyti.

Ten taisoma orlaiviams 
stotis. Reikalui esant gaso 
pasiimti ar bile reikale orlai
viai ten gali sustoti. Tai gali 
būti ir karo laivams bei or
laiviams baziukė.

Jei ne saulės užtemimai, 
gal vargiai bent kas butų ten 
sustojęs ir dėmesio į tas sa
las atkreipęs. A-n-s.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

į 48 valandas buna daug 
sveikesnis ir laipsniškai iš
gyja.

tragiškumą žydų gyvenimo, 
kokiu tas gyvenimas buvo . 
carinėse sąlygose.

Geriausi šolom Aleichem 
kuriniai buvo šie: “Tevje 
Pienininkas”, “Menachemas ' 
Mendelis”, “Užrašai Komi- 
vojažero”, “žmonės”, “Tva- • 
nas”, ‘Berniukas Motlis”.

šolom Aleichem buvo di
delis humanistas, didelis 
žmonijos mylėtojas. Jis eina 
su skurdžiais, bet ne su ba- 
gotyriais. Nuo 1905 metų jo 
veikaluose jau pasireiškia 
revoliuciniai pragiedruoliaį. 
Tas ypač žymu jo kūriny 
“Tevje-Pienininkas”. Tame 
kūriny šolom Aleichem jau 
numato naują gyvenimą, 
kuomet šviesioji saulė iš
sklaidys miglas ir debesius:

Nepaprastai turtinga ir,., 
turininga buvo Šolom Alei-.; 
chemo literatinė kalba. Jis., 
vartojo tikrą liaudies kalbą, 
taip sultingą, stamantrią;’ ■ 
kupiną visokeriopiausitf" 
priežodžių. Užtai jis taip 1 
brangus žydų darbininkams 
ir visiems žydams, kurie ne- 
parsidavė auksiniams ver
šiams. Bet Šolom Aleicherii 
yra žymus žmogus ir tarp
tautinėj literatūroj, kur jis 
taip garbingai atstovauja 
žydų tautai.

Beje, dar reikia pažymėti, 
kad Šolom Aleichem daug 
rašė ir vaikams, nes vaikus-, 
jis labai mylėjo. Vaikų lite-, 
raturon jo įdėlis labai svar
bus.

Gaila, kad lietuviai beveik 
nieko nežino apie šolom 
Aleichemą. Net jo geriausi 
veikalai nėra išversti mušu 
kalbon. Mums, Amerikoje, 
neįmanoma tas darbas at-. 
likti. Bet Kauno literatoriai 
tą darbą galėtų atlikti. > • 

V. Vincaitis.

Daug Auto 
Vairuotojų Esą 
Silpnapročiai

Detroito trafiko areštų 
analizuotojas, Dr. L. S. Sel
ling, patiekė įdomius duome-. 
nis iš savo darbo. Jis yra psi- 
chopatiško skyriaus vedėjas 
prie teismo. L. S. Selling' 
tvirtina, kad 36 nuošimčiai 
areštuotų už nesaugų važi
nėjimą yra silpnapročiai. -

Daktaro nuomonė, kad1 
daugelis nelaimių yra pasek--1 
mė to, kad daug vairuotojų 
protiniai yra nenormalus.. 
Apart to, daug yra neapsi
žiūrėjimo, sako Dr. L. S. Sel
ling. Silpnos akys, nesugebi- 
mas apspręsti aplinkumos., 
priveda prie visokių ne-' • 
laimių.

Nukrisdamas Karo Lėktuvas 
Į Miesto Centrą, 18 
Žmonių Užmušė

Ekvadorius. — Motorui suge-r‘ 
dus karinis lėktuvas nukrito f’ 
patį centrą Guayaquil miesto.-’ 
Pasekmėj to, sudegė keturi na-' 
mai ir žuvo 18 žmonių.

Lėktuve sudegė kap. Cristo
bal, lakūnas ir su juo skridęs 
Galo Espinoza, armijos virši
ninkas. Kiti sudegė degančiuose' 
namuose.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Gegužės 13 d., 1939 m., No. 113.

umh Va» KAIP EINASI CALIFORNIJ Al NAU-
u* JOSIOS DALYBOS RANKOSE

., Ryga.—Vidaus reikalų minis- 
teris Veitmanis išleido naujas 
taisykles apie viešos tvarkos ir 
saugumo patikrinimą. Tomis 

-taisyklėmis reguliuojama visi 
.vieši susirinkimai, eisenos, eks- 
.kursijos, stovyklavimas ir pana
šiai. Visiems panašiems viešiems 
susidūrimams reikės išanksto 

■gauti atitinkamos policijos pre
fekto, geležinkelio policijos vir
šininko' ar apskrities viršininko 

.leidimą. Kariški pratimai lei
džiami tik šaulių organizacijai 
ir mokslo įstaigoms. Mokslo 
įstaigų kariniai pratimai turės 
vykti tik mokslo įstaigos ribose, 
vadovaujant aktyviesiems kari
ninkams. Jei kiltų nuomonių 
skirtumų del tokių pratimų ka- 
jįnio ar nekarinio pobūdžio, 
J,uos išspręstų kariuomenės va
das. Šiaip pratimai leidžiami tik 
sporto ir kūno kultūros organi
zacijoms, dalyvaujant jų na
riams, ir mokslo įstaigoms su 
savo auklėtiniais. Pratimai ga
lės būti vykdomi tik uždarose 
patalpose ar tų organizacijų ar 
;piokslo įstaigų kiemuose. Uni
formas ir ženklus galės dėvėti 
tik tokių organizacijų nariai, ku
rie turi įstatymais nustatytų tei
sių. Uniforma ta prasme laikomi 
Tf vienodi drabužiai ar atskiros 
grabužių dalys, kurių pobūdis 
rodo, kad atitinkamas asmuo 
pjiklauso bet kuriai organizaci
jai ar grupei. Asmenys ir atitin- 
■kamų organizacijų vadai, kurie 
■nesilaikytų šių nuostatų, gali 
■būti administraciniu bildu nu
bausti piniginėmis pabaudomis 
aki 1,000 latų ir iki trijų mėnesių 
Ucalėjimo. “L. ž.”

Kuomet pereitą rudenį pirmu 
syk į 44 melus Californijoj lapo 
išrinktas netaip demokratas 
kaip naujosios dalybos guber
natorius Olson, daug iš musų 
laikėm kvapą žiūrėdami kokią 
politiką užims valstija.

Iššlavus buvusį gubernatorių 
Merriam (kurį rėmė ADF galva 
William Green), parodė sveiką 
instinktą darbininkų, ypatingai 
unijistų, kurie bendrai kaip ADF 
taip CIO darbavosi, kad iššluoti 
reakcionierius streiklaužius iš 
vietos. Merriam pasitraukdamas 
dar, taip tariant, padarė mirties 
patalo paskyrimus į valdvietes, 
idant palaikyti reakcinę politiką.

Išrinkus Olson, tapo išrinkta 
didžiuma ir mažojo legislatures 
buto (Assembly) narių. Senatas 
vienok pasiliko rankose reakcio
nierių, tik pustuzinis geresnių 
senatorių įėjo. '

Gubernatorius Olson užėmęs 
vietą pradėjo pildyti prižadus, 
padarytus laike rinkimų. Pir
miausiai paleido iš kalėjimo 22 
melus nekaltai įkalintą darbi
ninkų klesos vadą Tom Mooney. 
Koks šturmas protestų kilo. Net 
grasinamas buvo išmetimu bei 
atšaukimu. Nepaisant to jis pra
dėjo paskirstyti į tūlas komisio- 
nierių vietas pažangius žmones. 
Žinoma, senatas turi užtvirtinti. 
Labai teisingai paskyrė Darbo 
santikiu komisionierium gerai 
žinomą ir. darbininkų mylimą 
nuoširdų Amerikos Darbo Fede
racijos darbuotoją George Kid
well, Industrial Labor komisio
nierium paskyrė Corrasco, iš 
gelžkeliečių brolijos, taipgi ge
rai žinomą ir darbininkų pasiti

kimą žmogų. Į uostų komisio- 
nierius paskyrė teisingai, vieną 
iš darbdavių, vieną iš valdžios ir 
Germaine Bulcke, prezidentą 
laivakrovių unijos San Francis
co. Šis pastarasis iš CIO, gabus 
darbuotojas ir sąmoningas atsa- 
komingas vadas. Tuojau kilo ne
girdėtas protestas: “Kaip galima 
skirti CIO ir dar laivakrovių uni
jos prezidentą! Juk laivakroviai 
streikus šaukia, kada tik patingi 
dirbti,” ir tt. Atėjo senatui pa
tvirtinti, jie pareikalavo, kad gu
bernatorius ištrauktų Bulcke 
vardą. Tas griežtai atsisakė. Jie 
užtvirtino visus kitus, bet atme
tė Bulcke.

Gubernatorius Olson labai tei
singai sušaukė iš unijų, pažan
giųjų žmonių ir rašėjų pasikal
bėjimą delei pravedimo Socia- 
lės Sveikatos Biliaus. Tai yra ge
riausias dalykas, koks galėtų bū
ti pravestas delei liaudies nau
dos. Visas gubernatoriaus kabi
netas vieningai stovi už tą bilių. 
Sykiu su viršminėtais vadais la
po išdirbtas biudžetas ir biliaus 
smulkmenos. Kas pradėjo dary
tis įstalimdavystės butuose? Re
voliucija! Tuojau pakilo šauks
mas, kad gubernatorius tariasi 
su raudonaisiais pavesti jiems 
visą valstiją. Prasidėjo kova 
prieš bilių ir, aišku, kad senate 
nieku budu nepereis.

Koks šauksmas pr’eS 557 mi
licijų dolerių budžetą, kurį pa
reikalavo gubernatoriaus kabi
netas. Kuomet pastarasis guber
natoriaus Merriam pridarė sko
lų ir budžetą kėlė net 33% kas 
metai, visai ne sulig žmonių

10 METŲ SUKAKTUVIŲ
SPECIALS IŠPARDAVIMAS

JAUNAVEDŽIAI, 
pirkdami 3 kamba
rių rakandus, gaus 
aluminum setą dykai 

$29.75

skaičiaus augimo, lai jokio 
šauksmo nebuvo. Dabar budže- 
tas tapo pakeltas 15% pagal 
žmonių skaičiaus padaugėjimo, 
tai didžiausias riksmas. Mat tos 
budželo išlaidos lapo atmestos 
bei sumažintos, kaip tai algos ir 
bereikalingiem tyrinėjimam, tai 
tas nepatinka ir skaitoma, kad 
reikalingi dalykai nukirsti. Ma
tomai, kad budžetas nepereis, 
nes šauksmas į taksų mokėtojus 
randa pritarimą ir lodei progre- 
syvė legislatura nukentės.

šauksmas, kad raudonieji val
do SRA ir WPA administraci
jas buvo toks galingas ir taip di
delis, kad gubernatorius padarė 
vieną žingsnį atgal. Buvo pa
skelbta, kad galva WPA Plun- 
kert raudonas ir komunistas ir 
prasidėjo reikalavimas, kad bu
tų prašalintas iš darbo. Guber
natorius privertė rezignuoti, 
nors padarė pareiškimą, kad ne 
delei to, kad raudonas, bet kad 
daug kas nepasitiki. Tai buvo 
skaudus žingsnis atgal, kurį po 
dar didesniu reakcionierių spau
dimu nei sykio nepadarė J. V. 
prezidentas. Kalbėdamas už gu
bernatorių leitenantas guberna
torius Patterson Labor’s Non- 
Partisan Lygos konvencijoj San 
Francisco, balandžio 23 d., pa
reiškė viešai, kad lai buvo klai
dingas žingsnio ir dabai* dar dau
giau esą spaudimo. Dabar sun
kiau tai atmušti. Tai svarbus vie
šas pareiškimas valdininkų.

Reakcija—suvienyta ir orga
nizuota nuolatiniai puola admi
nistraciją neatleistinoj ofensy- 
voj. Darbo masė—nesuvienyta 
ir lodei nesuorganizuota atmuš
ti tą puolimą. Taip šiandien sto
vime, ant tiek mums kenkia pa
sidalinęs darbininkų unijinis ju
dėjimas.
“Tokia rimta padėtis. Nežiūrint 

to, kad Olson dar ankstybose 
dienose savo darbuotės kaipo 
valstijos gubernatorius pareiš
kė, kad bandys iššluoti legisla
tures kambarius visokių agita
torių, kurie apmokami stambių
jų (rustų, kaipo Associated Far
mers, Industrial Association, 
State Chamber of Commerce ir 
kitų bankierių ir korporacijų, 
knibždėte knibžda legislaturoj 
ir ten daro spaudimą, kad bal
suotų už jų interesus. Bet to pa
daryti buvo bejėgis prieš reak
cijos drutovę, nes visos los re-j 
akcinės spėkos dirba vieningai.

Vienas senatorius, kuris iš-Į 
rinktas darbo žmonių, kuris turi 
alsakomingą vietą kaipo prezi
dentas San Francisco Labor 
Council (ADF) J. Shelley toj 
viršminėtoj Labor’s Non-Parti
san Konvencijoj pareiškė: “Kuo
met mes pasirodom kalbėti var
de darbo žmonių, jie mums me
ta į akis, kad mes esame pasi
dalinę ir kad mes nežinome ko 
norime, nes darbininkas kovoja 
prieš darbininką.” Rezultatas, 
tai atmetimas Olson’o Naujosios 
Dalybos programos ir troškimo 
didelės didžiumos balsuotojų, 
kurie išbalsavo Olson pereitais 
rinkimais.

Kokia išeitis? Tai suprati
mas kaip rimta šita situacija ir 
kad darbo masė—unijinė darbo 
masė jau Įžengė į politiką delei 
savo naudos. Reikia įvykinti uni
jinę vienybę. Reikia mobilizuoti 
profesionalus ir namų šeiminin
kes, ūkininkus ir mažus pir
klius, kad stovėtų už darbo kle-

Lietuvos Komunistai Reikalauja Vienyti Tautą 
Ir Ginti Lietuvos Nepriklausomybę

(ląsa nuo antro puslapio) 

mas davė didelį smūgį Lietu
vos ukiui. Tuos susidariusius 
ekonominius sunkumus Lie
tuvos buržuazija stengsis 
uždėt ant darbininkų ir dar
bo žmonių pečių. Darbinin
kai ir darbo žmonės turi 
griežtai kovoti prieš tų sun
kumų uždėjimą ant jų pe
čių ir turi reikalauti jų eko
nominės padėties pagerini
mo. Darbininkų ir darbo 
žmonių ekonominę būklę pa
gerinti, reiškia stiprinti, o 
jų būklę pabloginti, reiškia 
silpninti Lietuvos atsparu
mą prieš užgrobikus.

Jau eilė metų, kaip fašis
tinės šalys Vokietija, Italija 
ir Japonija grobia ir paver
gia mažas ir silpnas tautas. 
Per paskutinius metus, vien 
Europoj tapo pavergtos 
Ispanija, Austrija, Čekoslo
vakija, Albanija. Hitlerinė 
Vokietija užgrobė ir musų 
Klaipėdos kraštą. Tai gali 
įvykti tik dėl to, kad Anglija 
ir Francija visą laiką kapi
tuliuoja prieš agresingas 
valstybes ir savo kapitulia- 
cine politika skatina jas dar 
pagreitint savo smurto žy
gius prieš silpnesnes valsty
bes. Vienintelė šalis, kuri ve
da nuoseklią taikos politiką 
ir gina mažųjų tautų teises, 
tai Sovietų Sąjunga. Ji vie-i 
nintėlė šalis, kuri griežtai iš- j 
stoja prieš fašistinių valsty- i 
bių agresijas ir šaukia orga
nizuoti kolektyvinį saugu
mą prieš agresiją.

Tad:
Tegyvuoja Sovietų Sąjun

ga — mažųjų tautų nepri
klausomybės gynėja!

Pirmosios Gegužės dieną 
visuose Lietuvos kampuose 
teskamba obalsiai:

Tegyvuoja laisva, nepri
klausoma Lietuva!

Griežčiausia kova Hitlerio 
agentams — voldemarinin- 
kams!

šalin kapituliantus ir tau
tos skaldytojus!

Tegyvuoja visuotinė am
nestija politiniams kali
niams !

Lietuvos Komunistų 
Partijos Centro 

Komitetas.
1939 m., balandžio 10 d.
LKP CK spaustuvė 
“Spartakas.”

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
VIDAUS REIKALŲ MINISTE- 
RIO GEN. SKUČO PAREIŠKI
MAS POLIGRAFIJOS DARBI

NINKŲ DELEGACIJAI.

Kauno poligrafijos darbinin
kų atstovų susirinkime išrink
tasis prezidiumas balandžio 25 
d. įteikė ponui vidaus reikalų 
ininisteriui susirinkimo priimtą

ciją ir išdėstė darbininkų pagei
davimą poligrafijos darbininkų 
steigiamos draugijos reikalu.

Ponas ministeris delegacijoj 
paprašė perduoti savo ir vyriau
sybės padėką susirinkimo daly
viams ir pranešti darbininkams, 
kad Lietuvoj bus į visus lygiai 
žiūrima: nebus nei sūnų, nei po
sūnių; kad vyriausybė rūpinasi 
darbininkija lygiai kaip ir kitais 
tautos sluoksniais, kad tam jau 
imtasi priemonių, apie kurias 
darbininkija jau žino, ir ima
masi priemonių, apie kurias iš
girsime.

Del poligrafijos darbininkų 
draugijos steigimo ponas minis
teris pareiškė, kad principe prijpš 
lękios draugijos steigimą nieko 
neturi ir šis klausimas bus svars
tomas.

Skaitykite ir Platinkite
Dienrašti “Vilnį”vyriausybei sveikimmą-rezoliu-

VAKACiroMS VIETA
AT (AMP LINCOLN

Maudytis—šokiams svetainė
Bolė—Campfire
Programas

KAINOS:
§16 j savaitę; §3 už subatą
ir nedčlią
Užsakymai jau dabar yra imami 
dėl jūs ir jūsų vaikų.

Užsiregistruokit dabar del 
pabaigos savaitės.
Gegužės 27 ir 28 d.
Gegužės 29 ir 30 d.
Sutaupiusi 50c Atidarant kaina 
bus $3.50 už dvi dienas, o iš 
anksto užsisakant tik $3 Spe
cialiai bus leidimai nedėlioj ir 
antradienį savaitė vakacijoms 
išlaimėjimui.

BUSAIS GALIMA ATVAŽIUOTI
Norėdami užsisakyti, rašykite

CAMP LINCOLN
180 W. Washington, Arba Telefonu Dearborn 1229.

WAUKEGAHO BIZNIERIAI
F. ŠEŠTOKO LIETUVIŠKA VAISTINĖ

831—8th Street
Taipgi turime visokių gėrimų ir 
smagi užeiga. Kaip busi Waukega-
ne, užeik. Draugiškas patarnavimas. įtffĮ |

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNĖ'

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT RD.

Tclcf. Republic 1538.

INTERNATIONAL
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 

Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti

nės ir vyno sandėlis. Užlai

ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

sos programą, kad toji mažoji 
grupė, kuri 100% stovi su nauju 
progresyviu programų valstijos 
legislaturoj, žinotų, kad žmonės 
juos remia kuomet jie stojasi 
protestuoti.

Olson Kabinetas Prieš Wagner 
Akto Pataisymus.

Galbūt pirmas bile valstijos 
kabineto pareiškimas viešai, kad 
jie stovi už darbininkų teises ir 
nesutinka, kad jos butų apribo
tos, kuomet Olson kabinetas ofi
cialiai pasiuntė telegramą į Wa
shington protestuodami prieš 
pataisymus siūlomus Wagner 
Aktui. A. Aldėniutė.

FRANK VIZGARD

711—8 th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

P. Dauderio Duoukepykla ir Krautuvė
719—10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

JOHN MALELA
CHEVROLET ir BUICK 

AUTOMOBILIŲ AGENTAS 

919 Eight Street 
Tel. Ontario 8362. 

WAUKEGAN, ILL. 
Chevrolet važiuoja ir per sniegą.

4



Gegužės 13 d., 1939 m., No. 113. VILNIS Penktas puslafris.

Paskutinis Sezono Koncertas Pavyko
Waukegan, Ill.—Gegužės 7 d., 

Liuosybės Choras davė puikų 
koncertų užbaigimui žiemos se
zono. Publikos susirinko tik vi
dutiniškai; gal oras kiek paken
kė. Iš ryto buvo labai gražus 
oras, lai daugelis išvažiavo į lau
kus, o vakare prieš patį progra
mų pradėjo smarkiai lyti. Tas ir 
sulaikė daugelį nuo atėjimo į 
koncertų.

Programų pradėjo Kenoshos 
Lyros Choras po vadovybe J. 
Juden. Visas choras sudainavo 
porų liaudies dainelių ir vieni, 
dainelę: “Myliu aš tave viena,’ 
solo dainavo Remeikiutė su cho
ru pritariant. Publika gausiai 
plojo. Antonette Steponavičienė 
dainavo pora dainelių (solo). Po 
jos buvo duetas ir trio, kas pu
blikai labai patiko. Gaila, kad 
kitų dainininkų vardų nepa
tyriau.

Broliai Vaišnorai vis daugiau 
progresuoja, šitų kartų puikiai 
pasirodė. Pranas su piano akor- 
dionu, o Stasys gitara, tai butų 
lyg duetas, bet kadangi jiedu 
abudu kartu dainavo, lai susi-: 
darė kvartetas. Broliai Vaišnorai i 
davė daug gražios muzikos ku- i 
rinių, kas publikai patiko. Pu-1 
blika nenorėjo paleisti nuo es- 
triados. Vaišnorai nelik muzi
kantai, bet ir dainininkai; abudu 
dainuoja jaunuolių kvartete.

A. Peikus (jaunasis) ir A.

Burba abu turi gražius balsus. 
Jie sudainavo porų dainelių an
gliškai ir tris lietuviškai. Publi-

Na ir pasirodė Chicagos mo
terų trio: K. Abekienė, O. Doč- 
kienė ir D. Juden. Svetainėj už
viešpatavo tyla lyg butų tuščia. 
Pirmų dainelę sudainavus, pa
sigirsta gausus plojimas. Sudai-

blika vis dar reikalauja daugiau. 
Paskutinę dainelę dainuojant, 
pasidarė kas lokio nepaprasto. 
Gaila, kad nepamenu dainelės 
vardo, žodžiai skambėjo: “My
lėjomės, kalbėjomės, nickaą, 
mus perskirti negalėjo.” Aš ma
nau, šita dainelė palietė jaunys
tės jausmus. Aš apsižvalgiau 
apie save ir mačiau kaip neku
rie šluostėsi ašaras. Aš pamaniau 
sau: ne aš vienas taip jaučiausi.

Čia liktai žmonės klausia: ko
dėl draugės chicagietės pirmiau 
nebuvo kviestos į Waukegana. 
Tai žavėjančios dainininkės.

Programų baigė Liuosybės

lių, ištraukų iš operetės “Duno
jaus Rožė,” ir čigonų Daina, šių 
paskutinę dainų dainuojant, so
lo dainavo Antonette Steponavi
čienė. Publikai labai paliko.

Programų! užsibaigus, buvo 
šokiai prie brolių Vaišnorų or
kestrus. Visi linksmai vakarų 
praleido. -Waukeganietis.

PROGRESS KRAUTUVĖJE
DIDIS GEGUŽIO MENESIO

IŠPARDAVIMAS

SEKMADIENI JOS DAINUOS BIRUTES DARŽE

nuos Literatūros Draugijos ir LDS apskri-

ALDLD VAJUS SĖKMINGAS ROCKFORDE
Rockford, III.—Musų mieste 

gyvuoja Literatūros Draugijos 
dvi kuopos. Pastaruoju laiku na
rių skaičius buvo biskį nupuo
lęs. Jau buvo pradėta manyti, 
kad taip ir turi būti. Jau nekurie 
iš draugų buvo suradę ir prie-

Chicagos Lietuvių Moterų Kultūros cho
ras ir mokytoja Anna Petrulienė. Kullu- 
rietės šį sekmadienį, gegužės 14 d., dai- ,

LDS Septinto 
Apskričio Kuopoms

Žodis Rezoliucijų 
Komisijoms

Serganti Draugai 
Ir Draugės

mo, būtent: vienas kitas mirė, 
kiti išvažinėjo į kitus miestus, 
trečių negalima prikalbinti, kad 
gryžlų į kuopas ir lt.

Tačiaus pasirodo kaip tik prie
šingai. Per vienos savaitės laikų 
gauta 24 nauji nariai.

Kovo 29 d. mes sulaukėme pa- 
gelbos iš 1-mo Apskričio. Atya- 
žiavo iš Chicagos ALDLD 1-mo 
Apskričio valdybos nariai, drau
gai S. Juška ir D. Dijokienė ir 
ištikro pasekmės pasirodė džiu
ginančios. Sekmadienio ryte, ba
landžio 30-tų, mes leidomės per 
stubas jieškoti narių į musų 
kuopas. Vieni iš musų leidomės 
į rytinę miesto dalį, o kiti į va
karinę.

Mat mes pasidalinom į dvi 
kompanijas. Prie abiejų grupių 
buvo po vienų chicagietį ir po 
du ar tris rockfordiečius. Man 
papuolė važiuoti į easlus su Juš
ka, o drg. Dijokienė su kitais 
mūsiškiais į westus. Mes tų die-

Gegužės 28 dienų atsibus LDS 
7 Apskričio pusmetinė konferen
cija. Visos LDS kuopos priklau
sančios prie 7 Apskričio, malo
nėkite pasiųsti delegatus j konfe-

Konferencija atsibus gegužės 
28 d., V. Dzindzeiclo svetainėj, 
kampas Herrick avc. ir 12th si.,

Suččdymai Siekia Iki
te. Metinėj LDS 7 Apskr. konfe
rencijoj, kuri atsibuvo pereito 
lapkričio mėnesį, Kenoshoje, 
mes pasižadėjome tverti jaunuo
lių kuopas ir sporto skyrius, mes 
taipgi pasižadėjome tverti vai
kučių draugijėles prie kiekvie
nos LDS kuopos ir daug kitokių 
tarimų padarėm del LDS labo. 
Gegužės 28 d. mes suvažiavę tu
rėsime patikrinti savo darbuotę, 
ant kiek mes prisilaikome savo 
pasižadėjimų.

Kuriose kuopose randasi jau
nuolių, butų pageidaujama, kad

ais patarimais ir raportais 
uepų veikimo.

7 Apskr. pirmininkas,
—P. Sprindis.

Dabartiniu laiku laikoma daug 
konferencijų, lai ALDLD, lai 
LDS apskričių. Tose konferenci
jose priimama įvairių rezoliu-

reikaluose, taip ir kitais klausi
mais.

rias reikia dabar priimti, viena 
iš svarbiausių yra prieš Hobbs 
koncentracijos kempių bilių.

Bet ne taip reikia priimti re
zoliucijas, kaip iki šiol. Vien tik 
paskaitymas rezoliucijos konfe
rencijoj arba susirinkime, nepa
siekia savo tikslo. Rezoliucijų 
reikia turėti pavapi i n ta tokių, 
kuri galima butų pasiųsti vals
tijos atstovams, Washington,

Kenosha, Wis. — Jau antras 
mėnuo kaip sirginėju draugė E. 
Seklinskienė, narė LDS 65 kuo
pos. Draugė gyvena po adresu 
6819—14th.ave. Draugė jau ge
rokai sustiprėjus. Atlankykite 
jų kam laikas pavėlina.

Apie dvi savaitės atgal pada
ryta operacija ant apendiko Le
onardui Seklinskiui. Jis gyvena 
6819—14th avė.

Balandžio 18 d. buvo padary
ta. operacija ant apendiko B. 
Sungailytei—Hess, narei LDS 
226 kuopos “Royals”. Ji jau bai
gia sustiprėti. Ji gyvena po adre
su (>82l 27lh avė. Kas turite 
laiko, atlankykite sergančių 
draugę. —Pažystamas. „

vo gauta 6, o trys gauta vėliau. 
Dar čia neviskas. Mes gavome 
daug pasižadėjimų ir nelieka 
mažiausios abejonės, kad tie 
draugai ir draugės išpildys savo

švietos organizacijų. ; •
Lai nei vienas nepamiršta'to 

fakto, kad mes visi bendrai veik
dami daug daugiau nuveiksime 
dėl musų pačių ir visos darbi
ninkų klesos labo. Jei mums pa
vyks padvigubinti narių skaičių 
29-tos (bendros) kuopos, tai 
bendrom jėgom darbuodamies 
galėsime užaugti iki 100 narių. 
Mes pernai turėjome 35 narius, 
o dabar turime viltį gauti iki 70 
narių. Moterų 70-ta kuopa gy
vuoja gerai ir veikia puikiai. Ji 
remia visus svarbius darbininkų 
sumanymus. Tai kuopai lemta 
patrigubinti savo narių skaičių. 
Tad dar sykį primenam visiems 
“Vilnies” skaitytojams, kad jū
sų visų pareiga veikti ALDLD 
eilėse.

Aš tų primenu ir kitų koloni
jų lietuviams. Neužmirškime to 
svarbaus ir prakilnaus darbo. 
Apšviela yra butiniausis fakto
rius pagerinimui musų kasdie
ninio gyvenimo ir galutino pasi- 
liuosavimo iš prispaudėjų jungo. 
Kova prieš fašizmų ir karų yrii 
musų pirma užduotis. Lai gy
vuoja Literatūros Draugija! ša
lin tamsybė, reakcija ir fašiz
mas! Visi į apšvietus eiles! •

Baigiant noriu priminti, kad 
drg. Juška yra labai nepaprastai 
geras organizatorius.

Vajininkas "1

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį ‘Vilny

DELLA’S TAVERN

pasisakytų prieš blogus bilius, o 
už geruosius.

liucijų susirinkime arba konfe
rencijoj, jokio spaudimo uodą-

DYKAI PUIKIOS DOVANOS DĖL JAUNAVEDŽIŲ
• IR VISŲ KOSTUMERIŲ

Lengvus Išmokėjimai Pritaikomi Visiems.

$85.00 3-jų dalių miegamų 
kambarių setai

$44.50 •

1939 metų mados General 
Motors Frigidairc po

$119.50
<$65.00 gražus seklyčioms 1 

setai

$32.50

$75.00 puikus console, 7-8 
lubų radios 

$29.95
$125 3-jų dalių moderniški 

miegamų kambarių setai

$69.50

$32.50 Studio (.'.ouches

$19.75 •
$195.00 pilni 3-jų kambarių 

įrengimai, po 
‘ $98.50

$35.00 gražus, naujos ma
dos 9x12 kaurai

_____$19.75
$55.00 stalo Viršų mados 

gesiniai pečiai

$29.50

$25.00 penkių dalių Breakfast 
setai

$12.95

$395 pilni keturių kambarių 
įrengimai, naujausios mados 

viskas kas reikalinga dėl 
namų, už

$198.50

krėslai

$12.95
$18.00 springsiniai matrasai 

PO 
$6.95

9x12 gražios klijonkės

$2.95
Imame senus dalykus j 

mainus ant naujų.

musų spaudos, neigi turi atstovų 
musų milinguose, kurie jiem 
praneštų kokias rezoliucijas 
mes skaitome.

Rezoliucijas ir laiškus prieš

FRANK MICKUS 
Siuvėjas 
4146 Archer Avenue 

Chicago, Ill.
Naujus rubus siutą, valo, pra
šina, taiso. Taipgi yra drabu
žių vyrams pasipuošimui: 
marškinių, kelinių, kakla- 
raikščių ir it. Viskų galite 

pirkti nebrangiai.
Phone Lafayette 9832.

322-24-26 So. Halsted Street
Tel. Victory 4226 Chicago, Illinois.

Pasiklausykite inu.su gražaus Lietuviško Progęamo 
Nedėlioj, 11 vai. ryte, iš stoties WGES, 1360 Kil.

Dailės Choro Pavasa
rinis Koncertas

Grand Rapids, Mich, 
lėtas mėnesių atgal 
kad Lietuvių Dailės 
smarkiai rengiasi prie pavasari
nio koncerto, šis koncertas įvyks 
sukatoj, gegužės (May) 13, 
Švento Jurgio Svetainėje, 7-lų 
vai. vakare. Programų pildys 
choras su naujom dainom. Prie 
to dainuos gerai žinomi solistai 
A. Palaginas (choro vadas), C. 
Kyauskas, V. Antanaitis, Mrs. A. 
Maurice ir M. Medukienė. Iš mu
sų jaunimo pirmu kartu dainuos 
D. Kiryanoff, A. Jasaitis, R. Gol
gota ir A. & V. Viktaravich. Prie 
dainų bus ir kiti įvairumai. F. 
Delinick ir E. Matulaitis grieš I 
piano duetų, J. Staskus žadėjo < 
palinksmint publika su savo gi
tarų, T. ir N. Kamašauskas pa
šoks akrobatiškų šokį. Gabus 
jaunuolis J. Kalchok, profesio
nalas smiukininkas, kuris grie
žia su Grand Rapids ir Michigan 
Symphony orkestram, irgi da
lyvaus programe. Jis yra išgar
sėjęs Grand Rapidso muzikantas 
ir katrie ne išgirs jo muzikos, 
graudysis visados:

Tikrai tokio koncerto Grand 
Rapidso lietuviai nėra malę nei 
girdėję. Prašom visų atsilankyti 
ant laiko, nes programas ilgas ir 
norime jį,atlikti anksčiau, kad 
draugės ir draugai galėtų links
mai pašokti prie gražios muzi
kos. Įžanga visai maža—25c. iš- 
anksto, prie langelio 30c.

E. Matulaitis,

minėjau, 
Choras

na kuopa bei organizacija, taip
gi ir pavieniai nariai, nes tai 
bjaurus bilius prieš ateivius.

Laiškus ir protesto rezoliuci
jas reikia siųsti rsavo distriktų 
kongresmanam (pažymėti kon- 
gresmano vardų ir adresuoti 
Washington, D. C.) ir Congress 
Rules Committee, Washington, 
D. C.

Neatidėliojant nei vienos die
nos, siųskite rezoliucijas arba 
laiškus. —Draugas

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO

BLEKOR1US & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

3267 S. Halsted St., Chicago, Ill.

DELLA ir J. GRYBAS.

Skanus alutis. Linksma vietą del 
visų. Gera muzika. Savininkai,

Užlaikome visokios arielkos, vy
no. O alus yra iš Baltimore, Md. 

NATIONAL PREMIUM BEER.

Specialiai Del Motinų
TETER’S

Quality Shoe Store 

3401 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

MARY ADAMS Air—cushio
ned čeVerykų motehims. 

Kainos <į»~g 98 ir aukš.

Phone: CANal 9560 Vonias visada galima imli.

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNE 
ANT KETURIOLIKTOS GATVĖS 

908-910 W. 14th Street, Chicago, Illinois
Perlaisvla moderniškai. Visi parankumai įvesta. 

MASAŽAS —CHIROPODIST
Atdara dienų ir naktį—Moterim trečiadieniais (Wednesday).

MININT 13 METŲ SUKAKTUVES 
Didelis Išpardavimas 

AUKSINIŲ DAIKTŲ
Pilnas pasirinkimas deimantų, laikrodėlių ir ki
tokių auksinių daiktų. Parduosiu labai nupiginta 
kaina. Taipgi galite pirkti lengvais išmokėjimais.

Chicago, Ill.
Patyręs Laikrodininkas

I,

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533

A

Mes esame netik aludicinkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

Buick
jĮįfl IR

-1 Pontiac 
AGENTŪRA

Turime pardavimui visokių modelių vartotų automobilių • 
Prieinamomis Kainomis.

MILDA AUTO SALĖSE
806 W. 31st Street, Chicago, Ill.

Domininkas Kuraitis, Savininkas 
Telefonas Victory 1696

5

inu.su


šeštas puslapis. VILNIS Gegužės 13 d., 1939 m., No. 113.

NEDĖLIOJĘ
Gegužės 14, 1939

11:30—WMAQ. Univ, of Chicago 
Discussions,

Progress krautuvės radio valanda 
šiandien, 11 vai. popiet, iš stoties 
WGES. Dainuos Nauj. Gadynės cho
ras; kalbės adv. K. Gugis; muzika, 
pranešimai.

Gegužės 13, 1939
POPIET

12:00—WGN. Noontime Melodies. 
WAAF. The Symphonic Hour. 
WJJD. Current News.
WCFL. Spotlight Program. 
WBBM. Enochs Light’s Orch.

12:30—WIND. Bob Atcher, songs. 
WCFL. Variety Show. 
WBBM. “Bull Session". 
WMAQ. Local News.

12:45—WMAQ. Campus Notes.
1:00—WAAF. News Report.

WBBM. Holland Tulip Festiv. 
WHFC. News.
WLS. Home Talent Program.

1:15—WAAF. “Seven Uppers”.
1:30—WCFL. Courtney’s Orch. 

WBBM. News for Missus.
1:45—WJJD. Your Dental Health. 

WBBM. Meet the Missus.
2:00—WSBC. Polish Hour. 

WCFL. Musical Moods. 
WMAQ. Golden Melodies.

2:15—WIND. Men About Town.
WBBM. Bradley Col. Choir. 

2:30—WGN. Music from London.
WHFC. Popular Tunes. 
WCFL. Syncopation. 
WSBC. Concert Melodies.

2:55—WBBM-WCFL-WGN.Baseball 
3:00—WSBC. Polish Matinee.
3:30—WGES. Chicago Amateurs. 

WIND. Deep River Boys. 
WMAQ. Southwestern Stars.

4:00—WGES. Croation Hour. 
WENR. Mass! Inst. Choir. 
WMAQ. Youth Meets Gov.

430—WIND. Bob Atcher Songs. 
WENR. Nat'lHouse Gard. Exp. 
WIND. Max Miller’s Quartet.

5:00—WGN. Swing It.
WMAQ. Religion in the News. 
WBBM. Chicago Hour. 
WCFL. News Flashes.
WGES. Songs of Ukrainia. 
WENR. El Chico—Spanish. 
WCBD. Federal Housing. 
WIND. Press News.

5:15—WCBD. World News.
WBBM. “This Week in Wash.” 
WIND. Tommy Ott, Organ.

5:30—WCBD. Piano Moods.
WAAF. Stars Over Manth. 
WCFL. Musicale.
WJJD. Musical Matinee.

5:45—WCBD. Dinner Concert. 
WIND. Current News. ■

i -WPFL. The Hit Revue.

VAKARE
6.00—WGES. Folk Songs. 

WGN. Bernie Cummins’ Orch. 
WHFC. Dinner Dance. 
WBBM. Sports Review. 
WJJD. Gene Austin.
WCFL. Last Minute News. 
WCBD. Scrudland Trio.

6:15—WMAQ; Organ Moods. 
WBBM. Pliner and Earl’s Or. 
WGN. News.

6:30—WMAQ. Uncle Jim’s Qt. Bee. 
WBBM. Americans at Work. 
WGN. Sports Review.
WENR. Prairie Ramblers 

6:45—WAAF. Encores.
WHFC. Čekų-Programas. 
WGN. Inside of Sports. 

7:00—WMAQ Quaker Party.
WAAF. Evening Concert. 
WIND. “Today’s Ball Game.” 
WGES. Theatre of the Air. 
WCFL—The Labor Parade.

7:15—WGN. Russian Concert Orch. 
WCFL. Woody Herman’s Or. 
WLS. Sports Review.

7:30—WMAQ. Avalon Time.
WAAF; Evening Concert. 
WCBD. Concert Music. 
WJJD. Suppertime Frolic. 
WCFL. Ports of Call.
WENR. Barn Dance Party. 

8:00—WGN. Heidelberg's Orch. 
WIND. Tommy Ott Organ. 
WSBC. Concert Melodies. 
WBBM. Honolulu Bound. 
WLS. National Bam Dance.

8:30—WENR. National Bam Dance. 
WMAQ. Hall of Fun.
WBBM. Sat. Nite Serenade. 
WGN. News.

9:00—WMAQ. En. Bologninis Orch. 
WLS. Barnyard Jamboree. 
WGN. “Talk on Home Bldg.” 

9:30—WGN. Alan Cortney’s Orch.
WIND. Jimmy Green’s Orch. 
WCFL. Make Believe Dance. 
WHFC. Lietuvių Programas. 

10:00—WGN. Bob Crosby’s Orch.
WMAQ. Muggsy Spanier’s Or. 
WENR. National Bam Dance.

10:15—WBBM. News.
WGN. Bill Carlsen’s Orch.

10:30—WCFL. “The Life Program.” 
WBBM. Jan Garber’s Orch. 
WHFC. Simphonic Prog. 
WGN. Dick Jurgen’s Orch.

10:45—WIND. Mark Fisher’s Orch. 
11:30—WIND. Current News.

WBBM. Ted Weem’s Orch. 
WGN. Eddy Duchin's Orch. 

12:00—WIND. The Nite Watch.
WENR. Buddy Fishers Orch. 
WGN. Skinnay Enni’s Orch. 
WBBM. Jack Teagard. Orch.

POPIET
12:00—WBBM. Magic Numbers. 

WAAF. Musical Hour. 
WCFL. Chic. Build. Congr. 
WENR. Waterloo Junction. 
WGN. Don Arres & Orch.

12:15—WGN. Midday Melodies. 
WBBM. News.

12:30—WCFL. Century Tunes. 
WENR. Am. Art Quartet. 
WJJD. Hegedus's Orch.

12:45—WCFL. Armour Inst. Club. 
WGN. The Manhatters.

1:00—WENR. Magic Key of RCA. 
WMAQ. Sunday Dinner. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WAAF. Remember With Joy. 
WJJD. “Your Illinois.”

1:30—WAAF. Tower Tunes. 
WIND. Fred Beck, Organ. 
WCFL. Happy Jack Turner.

1:45—WAAF. Orchestra Pit. 
WBBM. Piano Parade. 
WCFL. Komedy Kingdom.

2:00—WBBM. Columbia Symphony. 
WCFL. Concert Program. 
WMAQ. Sunday Driver. 
WGES. Polish March of Time. 
WSBC. Jewish Drama Guild. 
WIND. Columbia Symphony.

2:15—WJJD. Fred Beck, Organ. 
WCFL. Big Name Bands.

2:30—WENR. Svitthoid Choir. 
WMAQ. Name the Place.

2:55—WCFL- WGN-WBBM.Baseball 
3:00—WENR. National Vespers.

WMAQ. Rangers Serenade. 
WAAF. Tone Pictures.

3:15—WAAF. Melody Medley.
3:30—WGES. Romany Trail. 

WMAQ. World is Yours.
4:00—WENR. Am. War Mothers. 

WAAF. News.
4:30—WBBM. Ben Bernie, Orch. 

WMAQ. Spelling Bee.
4:45—WENR. Leters Home.
5:00—WBBM. “Silver Theatre.” 

WGN. Swing It.
WAAF. Supper Dance. 
WIND. News of the World. 
WENR. Amateur Hour.

5:15—WIND. W.P.A. Program. 
WJJD. Happy Harmonies. 
WGN. Bob Crosby’s Orch.

5:30—WBBM. “The G’way to Holl.” 
WMAQ. Grouch Club.
WIND. Concert International. 
WAAF. News Report.
WGN. Show of the Week.

5:45—WAAF. Symphony Hall. 
WIND. Happy Harmony.

VAKARE

6:00—WBBM. The Peoples Platform. 
,WJJD. Moment Musicale. 
'WIND. Polish Program. 
WMAQ. Jack Benny (Jell’o) 
WGN. Dick Jurgen’s.

6:30—WGN. Musical Steelmakers. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WENR. Radio Guild Drama. 
WJJD. Twilight Tempo. 
WMAQ. Fitch Bandwagon. 
WCBD. For Everyone.

6:45—WCFL. News Flashes.
WAAF. Rhythm in Rhyme. 

7:00—WMAQ. Charlie McCarthy.
WHFC. Lietuvių Programas. 
WBBM. Dance Hour.
WAAF. Evening Concert.

' 7:30—WGN. Herb Buteau’s Orch. 
WAAF. Evening Concert. 
WCBD. Twilight Serenade.

8:00—WBBM. Sunday Evening Hour 
WENR. Hollywood Playhouse. 
WCFL. Amateur Hour. 
WMAQ. Man. Merry-Go-Rd. 
WGN. Your Sunday Date.

8:30—WMAQ. American Album. 
WENR. Walter Winchell. 
WGN. News.

8:45—WENR. Irene Rich.
WGN. Bob Crosby’s Orch.

9:00—WCFL. Lietuvių Programas. 
WGN. Good Will Hour. 
WMAQ. The Circle.
WENR. Jan Savitt’s Orch. 
WBBM. Robert Benchley.

9:30—WENR. Cheerio. 
WBBM. News.

9:45—WIND. News of the World.
WBBM. Knickerbocker Theat. 

10:00—WENR. News.
WGN. Heidelberg Concert Or. 
WBBM. Pliner & Earl’s Orch. 
WMAQ. Studebaker Champ.

10:30—WBBM. Archie Bleyer’s Orch. 
WMAQ. Russ Morgan’s Orch. 
WCFL. Will Osborne’s Orch.

11:00—WBBM. Ted Weem’s Orch. 
WGES. Dance Music.

11:30—WGES. Front Page Drama. 
WGN. Will Osborne’s Orch. 
WHFC. Dance Music.
WGN. Bob Crosby’s Orch. 

12:00—WBBM. Carlos Molina’s Orch. 
WIND. The Nite Watch. 
WGES. Melody Express. 
WGN. Herb Buteau’s Orch.

L.L.D. 116 Kuopa 
Puikiai Pasidarbavo
A. Matukaitis ir J. Grigonis 

. musų vajininkai.

Lietuvių Literatūros Draugi
jos 116 kp._ per šį vajų paaugo 
ant 20 naujų narių. Daugiausiai 
pasidarbavo draugai A. Matukai
tis ir J. Grigonis. Žemiau paduo
du surašą naujų narių, kurie įsi
rašė per šį vajų.

Juozas Grigonis 
Juozas Aleliunas 
Leonas Rapkelis 
Jonas Jankauskas 
Elena Jankauskienė 
Petras Jankauskas 
Antanina Jankauskienė 
Kazimieras Benaitis 
Petronė Matukaitienė 
Edvinas Matukaitis 
Andrius Padrus 
Ona Padrus 
Marė Jurkšienė 
Elzbieta Mockiene 
Emilija Urlek 
Elzbieta McCarthy 
Ona Kundrotienė 
Elzbieta Genlrudienė 
Juozas Rapšis.

—A. M.

Majoras Prašo Darbininkų 
Prisidėti Prie Taupymo

Majoras Kelly atsišaukė į 
miesto darbininkus, kurių čia 
yra 11,000, kad jie sutiktų pa
imti po dvi savaites vakacijų be 
apmokėjimo. Tuo budu majo
ras apskaičiuoja susitaupintų 
apie $2,000,000.

Sako, 32 unijų atstovai daly
vavo pasitarime. Unijų atstovai 
mano, kad darbininkai koope
ruos su miesto valdžia, priims 
majoro prašymą ir prisidės prie 
budžeto subalansavimo.

Lenkijos Ministeris 
Chicagoje

Vakar į Chicagą ' atvažiavo 
Lenkijos susisiekimo ministeris 
ir jo žmona Aleksandra Bob- 
kowski.

Čia ministeris dalyvaus Pil- 
suckio pagerbimo pamaldose.

Brightonparkiečiam 
Prelekcijos

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų kliubas ir ALDLD 104 kuo
pa rengia prelekcijas sveikatos 
klausimu. Jos atsibus trečiadie
nį, gegužės 17 d., 7:30 vakare, 
Lingeliausko .svetainėj, 4500 So. 
Talman avė.

Dr. A. L. Graičunas duos pa
mokinančią prelekciją kaip už
silaikyti sveiku, A. Jonikienė 
skaitys paskaitą apie Nacionalį 
Sveikatos programą ir Motinų 
užduotis.

Į prelekcijas yra kviečiami vy
rai, moterys ir jaunuoliai, šios 
prelekcijos bus svarbios visiem, 
tad nepraleiskite. Praneškite sa
vo kaimynams ir draugams.

Komisija:
Jokubauskienė, 
Karalienė.

Lietuvai Gelbėti 
F ondas
Bunco žaidimas Fondo Naudai.

Pereito trečiadienio vakare 
Lietuvos konsulate įvyko žaislų 
vakaras Dr. Petrui ir poniai 
Daužvardžiam šeimininkaujant. 
Susirinko apie 1(M) dalyvių, ku
rie bežaisdami kauliukais arba 
kortomis, prie šeimininkų ska
niai paruoštų užkandžių ir vieno 
kilo “gurkšnelio,” smagiai pra
leido valandėlę pilname tautos 
gerovei atsidavime. Neminint 
čia fondui aukavusiųjų, yra ma
lonu visuomenei pranešti, kad ši 
jauki draugijėlė dėl Klaipėdos 
tremtinių sudarė $228.06 pelno.

L. G. Fondo komitetas šiuomi 
nuoširdžiai sveikinam taip gra
žiai pasidarbavusias ponias: Syl- 
vią Brenzienę, Oną Kirienę, U. 
Rakštienę, D. Pivarunienę, S. 
Balzekas, C. P. Kai, V. Stephens, 
V. Byanskas ir kelias kitas, ku
rios šalę pirmųjų daug pasidar
bavo. Ačiū ir p. Konsului už jo 
jaukią pastogę.

Dr. K. Draugelis, 
L. G. F. Sekr.

Bowman Pieno Kompanija 
Nupigina Pieną

Bowman Dairy Co., kuri 
aptarnauja 200,000 kostumerių 
ir parduoda per dieną 700,000 
kvortų pieno, nuo ateinančio pir
madienio pieną į namus prista
tys po 11 centų ir jos pienas 
krautuvėse parsiduos po 9 cen
tus už kvortą.

JUOZAS KELPUS ŽUVO PLĖŠIKAI PASIGROBĖ $8,010

Juozą Kelpų, gyvenusį po ad
resu 2968 Loomis st., ketvirta
dienio vakare (rokas suvažinė
jo tics Loomis ir Archer avė.

Troką vairavo Einil Gretener, 
kuris gyvena 1 West 26th st.

PAMOKOS
Anglų Kalbos 
Lietuvių Kalbos 
Pilietybės 
Knygvedystės 
Stenografijos

(Gregg Shorthand)

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 iš ryto iki 3 po pietų, ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakare

Amerikos Liet.
Mokykla

3106 So. Ilalsted St, Chicago, Ill.

Trys plėšikai atėjo į Morris 
Nathan raštinę, 919 W. 14th pli, 
ir atėmė $560 pinigais ir $7,500 
čekiais.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. HalstedSt.

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

Važiuokime Išsigerti Skanaus

Alučio.—Kokio?

GRAND OPENING

IŠPARDAVIMAS
Šiandien Prasideda

ADVANCE FURNITURE KRAUTUVĖJE
2536-40 W. 63rd Street, Prie Maplewood Avenue

Del geresnio visuomenės patarnavimo Krautuvė bus 
atvira vakarais iki 9-tos valandos vakaro ir Ncdėlioj 
nuo 10-tos ryto iki 4-tos valandos popiet.
Advance Furniture Company’s Krautuvė atsidaro del 
visuomenės geresnio patarnavimo.

Užlaikys platų pasirinkimą vien tik garantuotas ir ge
resnės rūšies prekes.
Turės visuomet naujos mados prekes vien tik iš gerų
jų išdirbysčių.

Duos skubiausi ir geriausį patarnavimą visiem ir visa
da kas tik lankys šią Krautuvę.

Bus nustatytos teisingos, mažiausios kainos ir priei- 
namiausios išlygos.

Grand Opening Išpardavimo Dienose

GEGUŽES 13-tą, 14-tą, 15-tą ir 16-tą

Padarė Operaciją 
Draugei Blumienei

šios savaitės pradžioj, šv. Kry
žiaus ligoninėj, padarė operaci
ją draugei Blumienei. Blumienė 
yra Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubo narė.

Drg. Blumas turi laikraščių 
pardavimo kioską (standų), 
prie 33rd ir So. Ilalsted st.

—R.

Užkviečiam i Kulturie- 
čiy Obuolių Balių

Šią subatą, gegužės 13 d., Chi
cagos Lietuvių Moterų Kultūros 
Kliubas rengia obuolių balių 
“Vilnies” svetainėje, 3116 So. 
Halsled st. Svetainė bus gražiai 
išrėdyta. Kas mokės sugabiai 
obuolį pasiimti, tas gaus uždy- 
ką, o kurie negalės ir sugausi
me, tai tokius liausime.

Kulturiečių choras, vakaro ei
goj, duos gražų dainų progra
mą. Šokiam yra paimta gera or
kestrą.

Šiuomi kviečiame visus Brid
geport© ir apielinkių lietuvius 
mus gražiam obuolių vakarėlyj 
dalyvauti. —Komisija.

Yra Siūloma Specialiai 
SUMAŽINTOS KAINOS.

Vietom Sučėdymai Siekia iki 50%!

DYKAI! DYKAI!
Puikios ir gražios dovanos del jaunavedžių ir visų kitų 
su kiekvienu pirkimu per šį išpardavimą.

Nepaprastas rinkinys dovanų del Motinos Dienos.
Didžiausias skaičius pilnų autfitų del jaunavedžių už 
prieinamiausias kainas.

SKANIAUSIAI PADARO
WHITE EAGLE BREWING CO.

3735 to 55 S. Racine Avenue

Lietuvis Atstovas FRANK P. SPEECHER
YARds 7460. Chicago, III.

SPECIALIS

IŠPARDAVIMAS
MOTINŲ DIENOS

Plaunamos suknelės 89
Full Fashion pančiakos 59
Silk Slips mieros 34-52 § J.00

2536-40 W. 63rd Street
PRIE MAPLEWOOD AVENUE.

Moterims pirštinės ...... ...........50'
Paketbukai visokios spalvos: rudi, balti, 

juodi ir tt. 89'
Silk Bloomers extra size ir vidutinio

JOSEPH'S DRY GOODS STORE
J. PIKELIS, Savininkas 

3344 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

6



Gegužės 13 d., 1939 m., No. 113. VILNIS Septintas puslapis.

Kanklių Choro 
Darbymetis
Šiandien vakare Hollywood sa

lėj kankliečiu ir aidieČių ba
lius.

Del Kanklių ir Aido chorų su
siartinimo ir draugiškesnių ry
šių užmezgimo, šeštadienį, ge
gužės 13 d., vakare, Hollywood 
salėje, 2117 W. 43rd st., įvyks 
gražus vakarėlis.

Ta proga kviečiame visus, ku
rie dirbo “Student Prince” ope
retės parengime. Kanklicčiai no
ri jus pavaišinti.

Musų Darbymetis

Kanklių choras turi keletą* pa
kvietimų dainuoti. Gegužės 28 
d. dainuos Birutęs darže, lietu
vių komunistų piknike. Gegužės 
30 d. dainuos Lietuviškų Tautiš
kų kapinių iškilmėse.

šį antradienį bus labai svar
bios kankliečiu pamokos. Visi 
choro nariai dalyvaukite. Mo- 
kinsimės dainas, kurias dainuo
sime Lietuvių Tautiškų kapinių 
iškilmėse. Darysime dainų ban
dymus kartu su Benas Lietuva.

Visi dainininkai bukite pamo
kose. —J. D. B.

LIETUVIU AUDITORIJOS PEROR
GANIZAVIMAS EINA PIRMYN

IŠSIUNTĖ REIKALAVIMĄ ČARTERIO NAUJAI ORGANIZACI
JAI. JUOZAS RŪTA PERORGANIZUOTOS ĮSTAIGOS PIRMI
NINKAS.

Pereitą savaitę įvykęs Chica-
gos Lietuvių Auditorijos peror
ganizavimo komiteto susirinki
mas padarė reikiamus tarimus 
del naujo čarterio išėmimo ir iš
rinko naujai įstaigai komitetą.

Dabar Chicagos Lietuvių Au
ditorijos įstaiga vadinsis Chica
go Lithuanian Community Cen
ter—Chicagos Lietuvių Ben
druomenės Centras. Naujos or
ganizacijos, kurios direktoriai 
yra septyni, pirmininku išrink
tas Juozas Rūta. Jis turi gražią 
užeigą tik keletas durų nuo Au

ditorijos pastato. Vice-pirminin- 
kas P. Kilcvičia, sekretorius M. 
Katzevskis' ir iždininkas Bal
čiūnas.

Kai]) greit gaus iš Springfieldo 
pertvarkytai organizacijai čar- 
terj, tai tuoj imsis tolesnio 
darbo.

Duos Goldbonderiams Certifi- 
katus.

Gavę čarterį, duos buvusiem 
goldbonderiams certifikatus. 
Nuo šimto dolerių duos vieną 
cerlifikatą.

Dar kol kas Auditorijos prie
žiūra yra globotojo Antonisen 
rankose. Tačiau manoma, kad 
visas dalykas tuoj pereis per 
teismą ir visus reikalus paims 
vesti nauja valdyba.

Viso buvo apie $10,000 advo
katam, globotojui ir komitetams 
sąskaitų. Jas teismas numažino 
ir paliko išmokėti $7,158. Jau 
dalį su buvusiais pinigais globo
tojo Antonisen rankose išmoke- 
jom. Išmokėjom $3,558. Liko 
nemokėtų $3,600.

Likusią sumą pinigų reikės 
rūpintis, kad kuo greičiau atmo
kėti. Paskui teks eiti prie taksų 
atmokėjimo ir galutinai įstaigos 
sutvarkymo ant gerų bizniškų

Moterų Atydai
Chicagos ir Apielinkių ALDLD 
ir LDS Moterų Mitingas.

Chicagos ir artimų apielinkių 
ALDLD ir LDS kuopų moterys 
yra kviečiamos dalyvauti specia
liame mitinge, kuriame bus ap
kalbama moterų veikimas tose 
kuopose.

Susirinkimas atsibus antradie
nį, gegužės 16 d., “Vilnies” sve
tainėj, 7:30 vakare.

Draugės iš Roselando, Cicero, 
Brighton Parko, No. Side, Town 
of Lake, Marquette Park, Bridge
port ir kitur, malonėkite pasi
likti tą dieną šitam mitingui, nes 
turėsime klausimų, kuriuos dar 
nesame kalbėjusios. Svarbu vi
soms dalyvauti. Komisija.

pamatų.
Numatoma, kad su $20,000 

morgičium bus viskas nuvalyta. 
Ta plačiai išgarsėjusi įstaiga vėl 
pasiliks lietuvių rankose kaip 
buvo, tik šiuo laiku jau ant ge
resnio biznio pamato pastatyta.

Niekas neabejoja, kad Chica- 
gos Lietuvių Auditorijos pasta
tas ir šiais, nejudamo turto nu
piginto laikais, tėrtas apie 
$50,000. Bondholderis.

IRMAS-PAVASARINIS

1KNIKAS
Repgia Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Antras Apskritis, Jaunuolių 

Taryba ir Lietuvių Literatūros Draugijos Apskritis

Lietuvių Jaunimo Kultūros Ratelio Choras

Programą pildys Lietuvių Jaunimo Kultūros Ratelio choras, po vadovyste D. Juden ir Lietuvių Mo
terų Kultūros choras, po vadovyste 0. Petrulienės. Taipgi bus įvairių žaislų. Kalbės d. L. PRUSEIKA. 
St. Lesch orkestrą šokiams. Įžanga 15 centų. Prie įžangos bus dovanos. Visus kviečiam, KOMITETAS.

Nedėlioį, Gegužės 14 d., 1939
Pradžia 10 Valandą Ryto

BIRUTES DARŽE
79-tos ir Archer Avenue, Chicago, Illinois

So. Chicagoj Gaisras 
Padarė Baisius 
Nuostolius
Penktadienio ryte 8 žmonių žu

vusių grudų sandėlio gaisre 
lavonai dar neišimti.

Ketvirtadienio ryte kilęs gais
ras grudų sandėlyj, Rosenbaum 
Brothers Grain Co., 102 st. ir Ca
lumet upė, padarė baisius nuo
stolius. Grudų sandėlyj dirbę 8 
žmonės žuvo. Ar jų lavonų pa
laikai yra, o gal visai ugnyje su
degė, rašant šiuos žodžius nėra 
žinių.

Žuvo šie:
Charles Ragashus.
L. M. Keefer.
Joe Vedigh.
Ernest Barg.
Louis Colberg.
Albert Horner.
Henry Kriel.
Ernest Lindgren.

18 ugniagesių sužeidė. Taipgi' 
sužeidė penkis darbininkus ir du 
jų yra labai apdegę. Minėti du 
darbininkai dirbo prie vandens 1 
pumpų. Iš ekspliozijos kilęs į 
gaisras suparalyžavo mašineriją. 
Darbininkai vos išsigelbėjo.

Gaisre žuvusių moterys ir vai
kai susirinko prie ugnies, vaito
jo, blaškėsi.

William Reinus, kuris dirbo 
grudų sandėlyj ir tuo laiku buvo
lauke, sekamai išsireiškė:

“Staiga tarsi kas butų į orą pa
kėlęs grudų sandėlio Calumet A 
pastatą ir paskui metęs žemyn. 
Stogą nunešė į šalį, pastatas per
skilo ir paskui durnuose ir lieps
noj paskendo”.

T Kilęs gaisras persimetė į Nor
ris and Co. grudų sandėlį. Viso 
sunaikino penkis pastatus, kurie 
lėšuoja $1,500,000. Pastatai pri
klauso gelžkelių kompanijom. 
Grudų sandėliuose buvę 6,500,- 
000 bušelių. Jų vertė $2,500,000. 
Viso gaisras padaręs $4,000,000 
nuostolių.

Kilusį ugnį apvaldyti Sušaukė 
'350 ugniagesių, kurie,dufbuyosi 
visą dieną ketverge, per naktį ir 
dar penktadienį prieš pietus 
gaisras nebuvo užgesintas.

Apie 100 policistų buvo iš
šaukta sargybai ir kitokiem rei
kalam. Apie 25,000 žmonių su
bėgo žiūrėti to baisaus įvykio.

Iš Kur Kilo Ekspliozija?
■' Fedcralė ir miesto valdžia j 
gaisro vietą pasiuntė investiga- 
torius ištyrimui gaisro priežas
ties. Yra įvairių išvadžiojimų. 
Vieni sako, kad pačios grudų 
dulkės savaime ekspliodavo. Ki
ti tvirtina, kad pradžiai iš kur 
nors turėjo būti kibirkštis. Pa
starosios nuomonės laikosi ir 
tokių gaisrų žinovas profeso
rius Finnegan. Jis sako, kad gru
dų dulkių ekspliozija savaime 
niekada nekyla, ir kad iš kur 
nors turi atsirasti kibirkštis.

Ketvirtadienį So. Chicagoj ki
lęs gaisras buvo dešimtas gru
dų sandėlio šiame mieste nuo 
1921 metų.

Kaip tik grudų rinkoj sužino
jo apie baisias So. Chicagoj gais
ro pasekmes ir kad 6,500,000 bu
šelių įvairių grudų sutirpo lieps
noj, lai centas ir pusė ant buše
lio pabrango. —Rep.

[VIETOS PRANEŠIMAII
ROSELAND

Roselando Darb. Aido Choro susi
rinkimas įvyks gegužės (May) 18 d., 
8 vai. vakaro.. Liet. Darb. Svetainėje, 
10413 S. Michigan Ave. Visi nariai 
atsilankykite, nes bus naujos valdy
bos rinkimas.
(13-15-16) Sekr. S. Rimkus.

! Pranešimai Iš Kitur Į
DETROIT, MICH.

Gegužės 14-tą dieną, 12-tą vai. 
įvyksta Aido Choro pirmasis piknikas 
Beechnut Grove parke. Įžanga 25c., 
šokiams gros geri muzikantai.

Kelrodis: Važiuokite Michigan Ave. 
iki Middle Belt Road, sukite po kai
rei ir važiuokite M. B. Road apie 1-ną 
mylią iki pamatysite iškabą.
(11-12-13) Valdyba.

KENOSHA, WIS. 
Koncertas ir Balius

Rengia LDS “Sparrows” gegužės 
(May) 14 d., German-American sve
tainėje, 52nd St., Kenosha, Wis. Du
rys atsidarys 3-čią vai., programas 
prasidės 4 vai. popiet. Įžanga 25c as
meniui. Po programos šokiai prie 
geros orkestros.

Užkviečia visus Komitetas.

AMŽIAUS PROGA
MŪSŲ DIDIS PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS SUSIDEDĄS Iš 
VIRŠ 300 ATIMTŲ AUTOMOBILIŲ DABAR JAU PILNAM ĮSI
SIŪBAVIME. KAINOS NUMUŠTOS. NIEKUR KITUR JUNGTI
NĖSE VALSTIJOSE NEGALI PIRKTI TAIP GRAŽIŲ, PILNAI 

UŽTIKRINTŲ AUTOMOBILIŲ UŽ TIEK MAŽAI PINIGŲ.
Pirm Negu Pirksi, Ateik, Atsilankyk | mūsų didi parodos kambarį 
ir palygink mūsų kainas. Jūs maloniai nusistebėsite. Kiekvienos 

Gamybos ir Modelio čia rasi.
UŽ KAINĄ, KOKIĄ IŠGALI MOKĖTI

OLDSMOBILE 6 1938 sedans ir coupes. Sutaupys daugiau kaip 
pusę. Taipgi 2 1037 ir 10 1936 sedanai visi kaip nauji Pigiai kain $320

PACKARD 1938 sedan 2-6 ir 3-8 cilindcrių pigiai kaip $585 
Taipgi 5 1936 sedans Pigiai kaip $395
DODGE 1938 sedan naujutėlis. Sutaupys virš pusę, 3 1937 se

dans ir 2 1935 sedans Pigiai kaip $325
BUICK naujausis 1938 sedan naujutėlis veik už pusę. Taipgi 2 

1937 sedanai ir 1936 kaip nauji. Pigiai kaip $395
PONTIAC 1938 Sedan naujutėlis. Sutaupys 50%. Taipgi 1937 

sedan ir 5 1936 sedans. Pigiai kaip $325
PLYMOUTH 1938 Sedan už 50 centų ant dolerio. Taipgi 1936 

sedans. Mažai vartoti. Pigiai kaip $295
STUDEBAKER 1938 sedan naujutėlis. Tiktai $465 ir 3 1936 se

dans ir 2 1935 sedans. Pigiai kaip $225
CHEVROLET 1937 sedan neturi ir ženklų, tobulas kaip tuoj iš 
CHRYSLER 1937 Sedan, trys ir 5 ’35 sedans. Pigiai kaip $285 
DE SOTO Sedan 1938 kaip naujas $485
LA SALLE 1936 sedan, radio, šildytuvas tikrai gražus $495 
NASH 1936 sedan kaip naujas, tiktai $295
FORD 1938 sedan Sutaupys pusę. Taipgi 1936 sedan už tik $265 
CADILLAC 1937 sedan naujutėlis iš visų pusių $495

dirbtuvės. Taipgi 2 1936 sedans. Pigiai kaip $295
Turime taipgi 1935-34 karų virš 200 ir 33 modelių už pigiai kaip $45

Kiekvienas karas turi trijų mėnesių garantiją ir dešimts dienų va- 
žiuotės bandymą. Jūs galite pirkti su visišku pasitikėjimu. Tas karas, 
kurį nupirksite iš mūsų, turi duoti jums naujo karo patenkinimą ir, 
beto, mes absoliučiai užtikriname sutaupyti jums šimtus dolerių.

Nereikia jums ir pinigų. Mes imame senus karus kaipo (mokė
jimą, o likusią galite išmokėti mažais mėnesiniais Išmokėjimais iki 
dviejų metų laikui.

Atdara kasdien nuo 10 vai. ryto iki vakaro ir visą dieną sekmadieni

Cook County Finance Co.
1340 W. 63rd Street. (Prie Loomis)

PIRKIT NAUJAUSI

Chrysler ar Plymouth

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, modemiškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas 

BALZEKAS MOTOR SALES 
“U WILL LIKE US"

4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill. Phone Virginia 1515
Turime daugybę vartotų automobilių vėliausios mados nuo $15.00 
ir augščiau.

Siunčiame Gėles Telpamu j Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halstde St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus į
1410 S. 49th «., Cicero g

TEL. CICERO 2109 SS
6834 S. Western Avenue ES

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Avė. S

TEL. YARDS 4908 K

i LACHAW1CZ

R ir SŪNŪS
2314 W. 23rd Place 

H TeL Canal 2515 ir 2516
S Skyrius: 42 E. 108tb Si 
H Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I

3354 S. Halsted SL |j
TEL. YARDS 1419 B

I I. J. ZOLP

H 1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS g
4348 S. California Ave. Hg

TEL. LAFAYETTE 3572 n

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Gegužės 13 d„ 1939 m., No. 113.

RYTOJ L.D.S. IR LLD APSKRIČIŲ 
PAVASARINIS PIKNIKAS Su Žmonėm

------ IR ------

IR VĖL PRAKIURO MELU MAIŠAS AUTO TRUCKS FOR SALE 
AUTO IR TROKAI PARDAVIMUI

Lietuvių Darbininkų Susivie- 
hijimas ir Literatūros Draugija 
plačiai veikia lietuvių išeivijoj. 
Tai organizacijos, kurios rūpi
nasi darbo žmonių reikalais, jų 
gerove.

Tų organizacijų apskričiai l t 
d. gegužės rengia labai gražų 
piknikų Birutės darže, 79th st. 
Ir Archer avė. Pradžia 10 vai. 
ryte, šokiam grieš gera orkest
rą. Dainuos Lietuvių Moterų 
Kultūros choras, Lietuvių Jau
nimo Kultūros choras ir Aido 
choras.

Apart gražaus muzikėlio pro
gram o, bus didžios vertės dova
nų laimėjimas. Laimėjimas bus 
duodamas prie įžangos tikielų.

Į apskričių piknikų įžanga tik 
15 centų. Visi dalyvaukite.

Visus pikniko darbininkus 
prašome būti anksti, apie 10 
vai. ryte. Kurie neturite kaip 
nuvažiuoti, tai tuos Kuklie-.. 
riaus trokas nuveš. Trokas iš
eis nuo “Vilnies” raštinės 10 
vai. ryto.

Antru kartu Kuklieriaus tro
kas išeis 1:30 vai. po pietų nuo 
“Vilnies” raštinės.

Visos Moterų Choro narės ir 
kiti, kurie norit važiuoti į pikni
kų, bukit skelbiamu laiku.

Į Birutės daržų nuvažiavimas 
parankus. Imkite bile gatveka- 
rį, kuris nuvežtų iki 63rd st. 63rd 
street galvekariu važiuokite iki 
Argo. Ten gausite busų, kuris 
nuveš prie pat Birutės daržo.

Dovanos Vajininkams

Literatūros Draugijos 1-mo 
apskričio valdyba duos dova
nas kuopoms ir nariams pasižy
mėjusiems naujų narių gavimo 
vajuje. Iš įvairių kuopų aplanky
tomis žiniomis, 116-ta West Side 
kuopa, geriausiai pasidarbavo. 
Ji gavo 20 naujų narių.

Prašome visų kitų kuopų pri
duoti vajaus atskaitų piknike 
Apskričio Komitetui.

Visi draugai, visi apšvietos ir 
kultūros rėmėjai, širdingai kvie
čiami LDS ir Literatūros Drau
gijos apskričių piknike šį sek
madienį dalyvauti.

—Komisija.

Advokatas C. P. Kai 
Paskirtas Corpora
tion Counsel Pagelb.

Advokatas Charles P. Kai per 
daug metų buvo valstijos pro
kuroro Courtney pagclbininkas. 
Jis buvo tdj vieloj nuo Courtney 
tarnybos pradžios iki šių melų 
pavasario.

C. P. Kai sėkmingai vedė 
kampanijų už gubernatorių 
Horner ir,teisėjų Jarecki del jų 
išrinkimo. Vėliau tarp C. P. Kai 
ir prokuroro Courtney pradėjo 
darytis skirtumai del majoro 
Kelly išrinkimo majoru antram 
terminui-. Sužinojęs majoras 
Kelly apie tuos skirtumus, pa
kvietė advokatų Kai gryžti prie 
reguliarūs demokratų organiza
cijos. Po ilgų derybų C. P. Kai 
pridavė rezignacijų iš prokuro
ro pagelbininko vietos.

Rezignacijos laiškas jau tilpo 
spaudoj, lai ta vietų ir pralei
džiu. šiuo sykiu noriu pažymė
ti tik paskesnius įvykius.

Po rezignacijai iš prokuroro 
pagelbininko vietos C. P. Kai il
gai ir sėkmingai darbavosi poli
tinėj dirvoj. Jis tuoj buvo pa
kviestas į aukštesnę vietų, bū
tent, Corporation Counsel. C. P. 
Kai dabar užima “personal in
jury” skyriuje vietų. Tas skyrius 
yra vienas iš svarbiausių Corpo
rations Counsel ofise.

Taigi, mes lietuviai galime di
džiuotis, kad musų tautietis taip 
ilgai ir sėkmingai darbuojasi 
politikoj ir yra tokioj žymioj 
vieloj. Žinoma, jis savo patyri
mais patarnaus, kiek aplinky
bės leidžia, lietuviškai visuome
nei. —Grenkiškietis.

Roselando Moterų 
Kliubo Vakaras
šį Sekmadienį Gražiai 
Paminėsime Motinų Dienų.

Tarp Žmonių

REIKALE LIETUVIŲ TAUTI
NIŲ KAPINIŲ APVA1KŠ- 

ČIOJ1MO.

Dariaus-Girėno Postas

Teko kalbėtis su Dariaus-Girė
no Posto pirmininku W. Sebas
tijonu.

Jis man sako: “Musų Postas 
jau turi 354 narius. Ir vis dar 
naujų narių gauname.

“Pradžioj biržėlio pradedam

“Naujicų” numery 107 tilpo 
ilga ir perdėm melaginga tira
da, kurioj ypač niekinama R. 
Toleikicnc, dažnai veikianti ko
misijose. Dekoracijų Dienos ap- 
vaikščiojinių.

KULTURIEČIŲ 
OBUOLIŲ VAKARAS 
Gegužės 13 d., 8 v.vak.
Vilnies Svetainėj

3116 So. Halsted St., Chicago
Rengia Lietuvių Moterų 

Kultūros Kliubas įdomų obuo
lių balių. Bus visokios spal
vos ir dydžio obuolių. Kas 
bus gudrus, galės dykai prisi
valgyti. Taipgi bus ir progra
ma. Pildys L.M.K.K. Choras.

Visus kviečiame dalyvauti.
LMKK Rengimo Komitetas.

Roselando Lietuvių Moterų 
kliubas rengia gražų vakarų atei
nantį sekmadienį. Vakaras įvyks 
Lietuvių Darbininkų svetainėj, 
10413 So. Michigan avė. Pradžių 
7 vai. vakare.

Vakarų pradėsime su prakal
bomis. Tai bus prakalba apie 
Motinų Dienų, apie molinų kas
dieninį gyveninių.

Mums gražių prakalbų apsi
ėmė pasakyti d. Julija Skeberdy- 
tė. Po prakalbų bus šokiai prie 
geros orkestras.

Kviečiame visas Roselando 
lietuves moteris musų parengi
me dalyvauti.

Plačiai aiškinti apie Motinų 
Dienų nesiimu, nes kaip ateisite 
į prakalbas, tai išgirsite. Pasa
kysiu tik tiek, kąd mes, darbi
ninkės motinos, turime daug 
svarbių reikalų. Todėl visos su
eikime pasitarti apie tuos reika
lus.

Kviečiame musų parengime 
skaitlingai lankytis taipgi vyrus 
ir jaunimų. Roselandiėtė.

A. A.

JUOZAPAS KAVALIAUSKAS
Gyveno po antrašu 4419 S. Artesian Avenue. Persiskyrė su šiuo pa
sauliu ketvirtadienį, gegužės 11 d., 3 vai. ryto, 1939 m., sulaukęs 47 m. 
amžiaus; gimė Lietuvoj, Mikėnų kaime, Ukmergės apskr., Siesekų para
pijos. Amerikoj išgyveno 28 metus. Paliko dideliame nuliūdime savo 
mylimuosius ir mylinčius: moterį Marcelę (po tėvais Bielicaitę), iš 
Kvedernos parap., Tauragės Apskr., Miestarėžių kaimo; sūnų Maršalą, 
2 brolius: Antaną ir jo šeimą ir Joną; 4 pusbrolius: Kazimierą ir jų šei
myną, Ignacą Staškūną ir jų šeimyną, Stanislovą Jaką ir jo šeimyną, 
Povilą Kavaliauską ir jo šeimyną Pittsburghe, Pa. Švogerį Juozapą 
Bielicą Baltimore, Md. Lietuvoj 2 brolius: Vincentą ir' Ignacą, ir daug 
giminių ir pažystamų.

Priklausė prie L.D.S. 53-čios kuopos ir C. I. O. unijos.
Kūnas pašarvotas randasi J. Liulevičiauš koplyčioj, 4348 S. California 

Ave. 1 Laidotuvės įvyks šeštadienį, (gegužės 13 d., 1:30 vai. popiet iš 
koplyčios į Tautiškas kapines.

Visi A. A. Juozapo Kavaliausko giminės, draugai ir pažystami esat 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę liekame,
MOTERIS, SŪNUS, BROLIAI 
PUSBROLIAI IR ŠVOGERIS.

Laidotuvėse patarnauja graborius J. Liulevičius.
Telefonas Lafayette 3572

16-18 Western avė. Svetainė at
sieis apie $24.000”.

Sentimentas už greitą svetai
nės išbudavojimą labai didelis. 
Beje, Dariaus-Girėno Postas 
sveikino “Vilnies” suvažiavimą 
su penkine.

J. P. Milleris Pirko Biznį
J. P. Milleris atpirko nuo Bis- 

kupaičio jo duonkepyklą Mar
quette Parke.

J. P. Milleris yra sumanus ir 
apsukrus žmogus. Savo laiku jis 
buvo “Vilnies” manadžeris.

Linkiu geriausio pasisekimo.
O Kaip Su Kitais?

Bridgeporto ALDLD 19 kp., 
57 nariai jau pasimokėjo už 
šiuos metus. Iš jų 52 seni nariai, 
o 5 nauji. ,

Šmotas senų narių dar nepa- 
simokčjo, o jau laikas. Skubin
kitės, nes J. Urbonas ar W. 
Kukas ateis kolektuoti.
Brighton Parko 104 kp. jau ga

vo 8 naujus narius. Daugiausiai 
pasidarbavo Sakalienė. Seni na
riai gerai mokasi.

Drobių Vasarnamiai
A. Drobis, geras vilnietis, iš

važiavo į Beverly Pines Resort 
(Stevensville, Mich.) tinkamai 
paruošti savo vasarnamius va
saros sezonui. Jo vieta labai gra
ži ir tinkama vasaroti. Su pabai
ga šio mėnesio sezonas faklinai 
prasideda. Pernai Beverly Pines 
lankėsi nemažai chicagiečių. 
šiemet tikimasi daugiau.

Nepamirškite
Byloj Birutės darže pirmas 

didelis piknikas, kurį rengia Li
teratūros Draugijos ir Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo ap
skričiai. Bus trys chorai, bus 
puikių dovanų, bus kalbėtojas 
(Pruseika).

Kaip j pirmą šio sezono pikni
ką žmonės važiuos miniomis.

Taip pat įsitėmykit, kad 4 d 
birželio (June) Dambrausko 
farmoj (Liberty 
Brighton Parko 
draugijų išvažiavimas.

Kas Lengviau?
Vienas draugas nusiskundžia: 

“Aš vis aukauju ir aukauju ir 
aukauju, kada bus galas!” i

O aukų rinkėjas jam atsako: 
“Aukaut daug lengviau, negu 
rinkti aukas. Pabandyk parink
ti aukų, tada pamatysi, kad tas 
darbas daug sunkesnis”.

šv. Jurgis ir šv. Dovydas
Bridgeporto, vienoj pusėj 

Halsted street’o yra turtinga šv. 
Jurgio parapija, o kitoj pusėj 
street’o šv. Dovydo parapija. Do
vydo parapija airių rankose, bet 
prie jos priklauso nemažai lie
tuvių, nes ji daug pigesnė.

Kodėl šv. Dovydas tarnauja 
savo kostumeriams pigiau, negu 
šventas Jurgis?

Čia yra puiki tema akyvam ir 
sumaniam reporteriui.

Išvažiavo Pasiviešėti
Brighlonparkietė Helen Ma- 

tuz išvažiavo pasisvečiuoti į Ma
rion, pietinį Illinois’ą. Pas savo 
gimines pabus apie savaitę laiko.

Matuzai geri vilniečiai. J. Ma- 
tuza sakosi greit prisidėsiąs prie 
“Vilnies” bendrovės.

gaivalai bandė išstumti sanda- 
riečius—neleisti jų sroves kal- 
bėlojaus ir nekviesti jų choro. 
Bet komunistai tam priešinosi. 
Dėlei to jie niekino d. Andrulį. 
Girdi, kokiem velniam jis nori 
ir sandariečių dalyvavimo.

šiemet jiems pavyko pravesti 
nutarimas, kad (ik du chorai da
lyvautų ir du kalbėtoju kviesti. 
Dauguma narių nesuprato sky- 
mo ir sandariečiai dėlto techniš
kai jau išstumti iš dalyvavimo 
programe.

Ar lai nepartyviškumas?
Ir šie rėksniai ir melagiai 

smerkia komunistus neva už 
vienpusiškumą.

“Lotų Savininkas” rašo štai 
kokį išmistą:

“Jeigu lotų savininkai jų 
nesuvaldys, tai ‘tie Maskvos 
agentai užvaldys ir visą di
rekciją. Kartą jau jiems pa
sisekė lai padaryti, ir gal di
džiuma lotų savininkų atsi
mena, kad kiek į kapinių iždą 
įeidavo pinigų, liek ir išei
davo.”
Visi lotų savininkai labai ge

rai žino, kad komunistai nieka
da neturėjo daugumos direkci
joj, niekada nevaldė kapinių. Tie 
pinigų eikvotojai kaip tik ir bu
vo “Naujienų" šalininkai. Kada 
nuo jų atsikratyta, dalykai eina 
gerai.

Visa ta “Lotų Savininko” ti
rada yra vien melai. To melagio 
įkurstymas prieš Toleikienę tik 
daugiau prieš “Naujienas” su
kels lotų savininkų, nes tai labai 
biaurus užsipuolimas.

—Bešalis.

Parduodame pigiai Plymouth 1938, 
4-rių durų touring sedan, su heateriu, 
defrostęriu ir radio; mažai važinėtas, 
atrodo kaip naujas.

CENTRAL AUTO SALES
3207 S: Halsted St.

Klauskite: Carl Walnora 
Telefonas: Victory 1717

Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
KASDIENĄ 1

4442 S. Western Avenue 
Nedėliomis pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

tulžį “Naujienose” prieš komi
siją, ypač prieš Toleikienę, kam 
ji neėmus muzikantus, kurių 
nori melagis.

Jis niekina Toleikienę, kad 
komisija tikietus spausdinus ne 
“Naujienose”, o “Vilnyje”, nors 
išlikra visi spausdinimo darbai 
dalinama, ne duodama vienai 
kuriai spaustuvei.

Tas melagis užmiršo, kad 
“Naujienoms” buvo duota spaus
dinti didelė kapinių 25 metų ju
biliejaus minėjimo knyga.

Kiek vertos los zaunos galite 
spręsti iš šių pavyzdžių. Tas me
lagis rašo:

“Faktinai, komunistų lotų 
savininkų tarpe yra mažylė 
dalelė. Bet per savo nachališ- 
kuiną, per užsispyrimą jie šį
met, ir nekartą praeityj, taip 
užvaldė Puošimo dienos Ko
misiją, ir bando šeimininkauti 
direkcijoj, kad kitiems lotų 
savininkams jau laikas susi
rūpinti.” .
Toliaus jis meluoja;

“Bet kodėl komunistai gali 
taip šeimininkauti? Kodėl, 
būdami mažumoj, jie užval
do komisijas ir bando šeimi
ninkauti direkcijoj?” 
O faktas yra štai kaip; Direk

cijoj nėra nė vieno komunisto.
šių metų apvaikščiojimo ko

misijoj yra Geležienė, Blumas ir 
Toleikienė, ir nė vienas jų nė
ra komunistas.

Matote, kaip tas žmogus me
luoja.

Seniau “Naujienose” nuolat 
niekindavo V. Andrulį, bet šie
met jis komisijon neįeina. Jis 
net susirinkimuose nedalyvavo, re„„, „,,OTare„| .>tk 

nes abu sykius buvo išvažiavęs white park Square svetainėj

Pajieškojimas
PAJIEŠKAU PARTNERIO

Pajieškau partnerio į taverno biznį. 
Vienam persunku užlaikyti. Tavernas 
randasi labai geroj vietoj. Pajieškau 
pavienį vyrą, moterį arba merginą. 
Kreipkitės pas Jos. Barkus, 959 W. 
71st St., Chicago, Ill. (13-15)

PAJIEŠKAU KAM BARIŲ
4-5 kambarių flato. Pageidaujama 

Bridgeporte ar kitoj kurioj kolonijoj. 
Pašaukit dienom telefonu Victory 
1455, vakarais Victory 5283. — St. 
Butkus. (12-13-15)

Biznio Progos
PARDAVIMUI TAVERNAS

Biznis geras, gera vieta. Nemaža 
svetainė susirinkimams, vestuvėms, 
mitingams ir parengimams. Penki 
kambariai gyvenimui. Parduosiu ar
ba priimsiu pusininką. Savinįpką ga
lite matyti popiet. Kreipkitės: 1701 
W. 43rd St., Chicago, (Stock Yards 
apielinkėj). Tel. Yards 0056. (12-13)

Darbo Proga
I REIKALINGA jauna moteris na
mų darbui. Duodam guoli: geri na
mai; 
6143.

Grove) bus
progresyvių

Motery Kultūros Kliu
bas Padės Reikalau
jantiems Drapanų
Viešnia Paukštienė Lankėsi 

su Susirinkime.

iš Chicagos, kada susirinkimai 
įvyko.

Negalėdami prie jo kabinėtis, 
dabar jau užsipuola R. Toleikię- 
nę, kuri įtekminga lotų savinin
kų tarpe, nes ji dažnai veikia 
komisijose, dirba kiek gali.

Tas pliuškis pats save sumu
ša. Jis plusta komunistus, kam 
jie veikia toj draugijoj, bet ten 
pat sako:

“Kapinės nėra partinė įstai
ga—tai aišku. Kapinės bando 
gyvuoti kaip visų lietuvių vi
suomeninė įstaiga, netarnau
dama nei vienai, nei kitai sro
vei. Butų nonsensas sakyti, 
kad Kapinės turi tarnauti lai 
ar kilai partijai.”
Jei taip, lai delko jis ir jo kli- 

kulė visuomet nori, kad visi 
darbai butų*"lik “Naujienoms” 
duota, kad programe tik jų gru
pės dalyvautų?

Per kelis pastarus metus tie

‘Vilnies” Direktorių 
Susirinkimas

šį sekmadienį, gegu
žės 14 d., lygiai kaip 10 
vai. ryte, “Vilnies” sve
tainėje, įvyks “Vilnies” 
direktorių susirinkimas, 
šiame susirinkime pri
valo dalyvauti senieji di
rektoriai ir naujai iš
rinkti. Susirinkimas bus 
svarbus ir prasidės punk
tualiai. Dalyvaukite.

—Sekr. St. Butkus.

Pereitą tttilrttliėnį

DR. V. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 ibi 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto
Tek Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietą, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

REIKALINGA jauna moteris na------------------------------------------------
ii; alga $6.00. Telefonas Kedzie |Dr. Pulsucki LeVan

(11-12-13)

REAL ESTATE
STEBĖTINI BARGENAI

Pardavimui 4 lotai ir 5 kambarių 
namas už $2,750. ’

Dvi krautuvės ir 4 flatai, mūrinis 
namas ant Ashland Avė, prie 63-čios 
gatvės už $13,500 arba mainais. Gau
nate namą dykai, nes lotai yra tiek 
verti.

10 akrų žemės ir didelė mūrinė 
Roadhouse su ga’s station, prie trans
fer didelių dviejų kelių, tik 15 mylių 
nuo Chicagos. Vertė $30,000, parsi- 
duos už $14,000 arba mainais.

Pirma negu pirksite namą, lotą ar
ba farmą, pamatykite mane, sutaupy
site pinigų ir laiko ir gausite tą, ko 
tamstos j ieškot.

Iš kelių šimtų bargenų galėsite sau 
vieną išsirinkti.

J. J. SINKUS
2442 W.63rd St., Phone: Procpect 9000

• (13-153

PHYSICIAN & SURGEON 
Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Prq^0469

DR. STRIKOL’IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL vak.

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų TeL PROspect 1930

Mu-

Mark

Tebeserga
Elena Vaščiunienė dar tebe

serga. Ji stipriai nusiplikino 
rankas. Linkiu Elenai greit pa-* 
sveikti.

J. Kirstukas vis dar ligoninėj. 
Jaučiasi geriau.

Svečias iš East St. Louis
Šiomis dienomis Chicagoj lan

kės svečias Vytautas Plienaitis.iš 
E. St. Louis. Jis darbuojasi LDS

jaunimo tarpe. Tarp kitko, lan
kėsi pas Sakalus.

Ką Sako A. B. Petronis
Klausiu A. B. Petronio (Bitz 

| Distributing Co.), kaip jam se
kasi biznis

—Su pavasariu biznis pagerė
jo,—atsako Albinas,—bet reikia 
smarkiai dirbti”.

A. B. Petronis ir jo sūnūs svei- 
• kino “Vilnies” suvažiavimą su 
i dešimtine.

įvyko Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubo susirinkimas. 
Apie 40 moterų suėjo į milingą. 
Kaip buvo numatyta, kad Kairy
tė duos prelekciją, tai ji šiuo sy
kiu negalėjo. Jai prelekcijas su
rengsime vėliau. Pas mus į su
sirinkimą atsilankė viešnia M. 
Paukštienė, kuri iš Brooklyno 
vyksta į Californiją.

Ji pasveikino mus darbščias 
kliubietes, išreiškė savo malo
nius įspūdžius iš mus kliubo su
sirinkimo ir palinkėjo daug 
energijos visuomeniniam darbe.

Kliubietes apsitarė 
svarbių dalykų atlikti.

Rinksime Reikalaujantiems 
Drapanas.

Viena po kitai kliubietės iš
kėlė klausimą, kad mum pačiom 
reikėtų suaukauti ir iš kitų, pa
rinkti padėvėtų, bet dar gerų 
drapanų. Tokios drapanos bus 
išvalytos, pataisytos kliubo lėšo
mis ir duodamos reikalaujan- ' 
tiems. To darbo kliubas tuojau 
mano imtis. Aišku, reikės pa
stangų, bet turim padėti žmo
nėm, kurie neturi iš kur tikėtis 
paramos.

Išrinkome komisiją, kuri rū
pinsis drapanų surinkimu. Ji pa
darys viešą atsišaukimą į vi
suomenę.

Taipgi nutarėm rengti šią va
sarą šaunų išvažiavimą. Apie lai 
vėliau spaudoj paskelbsim, kaip 
jau paimsim vietą. Taipgi nusi- 
tarėni turėti ekskursiją kur nors 
į farinas. Apie tai irgi vėliau pa
rašysime.
Lankysime Lietuvius Senelius.

Pernai rudenį mus kliubas ap
lankė lietuvius senelius Oak 
Forest, juos pavaišino ir davė 
gražų programą. Šiemet rude
niop mes atlankysime senelius 
ir juos pavaišinsime.

Kliubas nusitarė rudeniop su
ruošti puikų meno vakarą. Dar 
yra laiko, bet jau dabar pradė
sime apie tai mastyti.

Po šaunaus susirinkimo turė
jome skanų užkandį ir visos pa
sitenkinę išsiskirstėm. K. A.

keletu

PARDAVIMUI, 4 PARDAVIMUI! 
11-kos, 10-ties, 6-šių ir 4-rių fla- 

tų būdinkai Chicagoj, Marquette 
Parko apielinkėje. Šitie namai tik
rai pardavimui, dėlto, kad jie par
siduoda mažai ką daugiau ketvirta- ‘ 
dalio kaip kad jie kainavo pabu- 1 
davoti, jie randasi gražiose vietose 1 
M. P. apl., yra geri refrigeratoriai, 
gas ranges iš naujo sudėti, ir sulease'- 
ti renduoti lik kitam pavasariui. Ger
biamieji pirkėjai, nepaisant ar jūs 
gyvenat Chicagoj ar toliaus, kur nors 
Amerikoj, jeigu jus kreipsite domesį 
į šitą pranešimą, jus neapsiriksite už
tai kad yra geros rūšies šitie namai, ] 
ypatingai du kampai sudaro gražias . 
regyklas, patraukiančias žmogaus 
akį, būtų velytina supirkti lietuviams. 
Kreipkitės: 2437 W. 69th St. Prospect 
1844 , MICHIULIS. (13)

PARDAVIMUI ŪKĖ
80 akrų ūkė, labai derlinga, gerai 

išdirbta, geri būdinkai, 30 mylių iki 
Chicagai. Gali padaryti pinigų po 
$105 ant akro. Galėsim mainyti. Tu
rime ir daugiau gerų ūkių. Carl C. 
Gabel & Co., 11439 S. Michigan Ave. 
Phone Pullmap 8060. (13-15-16)

37 akrų ūkė, miško, 4 kambarių na
mas, tvartas, garadžius ir vaisinių 
medžių. $1,350. Taipgi gražios že
mės 79 akrai, geri būdinkai, elektra, 
aliejuotas vieškelis; kaina tik $3,600. 
25-kios kitos ūkės; 22 mylios nuo St. 
Louis. Rašykite: W. R. Wolf, Free
burg, Ill. (13)

Pardavimui 5 akrų ūkė prie gero 
kelio, pusė mylios iki Crown Point. 
Namas naujai išdekoruotas, gara
džius, tvartas, vištininkas, elektra,

■ suvestos dūdos del vandens, vaisiniai 
t ir šiaip medžiai. $4,250 cash. L.

Eicselberger, Crown Point, Indiana.
■ Trečia ūkė nuo Catholic Cemetery on
j West South Street. (13)

VASARNAMIAMS
Apie 7 akrai. Gražus daržas ber

žyno ir pušyno. 950 mažų namukų, 
4 vasarnamiai, šėtra, ledaunė ir ga
radžius. Randasi prie Crooked Lake 
pietrytiniam kampe nuo Marathon 
County, Wisconsin. Prieina prie 4 
ežerų, gera vieta žuvavimui ir me
džiojimui. Del platesnių informaci
jų kreipkitės: W. O. Baum, Bowler, 
Wisconsin. (13-15-16)

PARDAVIMUI 2 flatų namas, po 
4 kambarius, pečiaus šiluma, Bohemų 
apielinkėj. $5,000. Inquire 3012 
Lowe Ave. (H->2-13)

VASARNAMIS
COTTAGE pardavimui prie Fox 

ežero. Labai prieinama kaina. Frank 
Sedlock, 2856 So. Kominsky, Lawn
dale 2118. (11-12-13)

2 flatų mūrinis namas, su pečiaus 
šiluma. 2 karų garadžius. Pardavi
mui arba apsikeitimui. 2537 Cortez 
Street ____  (4-5-6-11-12-13)

ŪKIS
Pardavimui 160 akrų ūkis, 25 galvi

jai, 4 arkliai, daug vištų, turkių, ir 
kiaulių; 9 kambarių namas su šiltu 
ir šaltu .vandeniu, elektra; kaina tik 
$15,000. A. Foster, 4060 Sheridan Rd.

(10, 11, 12, 13, 15, 16)

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį
Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West22nd Street

Seredomis ir nedėk pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas Republic 7868

DENTISTA1
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais 
Seredoj pagal tu tarti

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis gagai sutartį

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės 
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 

SAVININKAI
JUODŽEMIS PARDAVIMUI

Pirmos Rūšies Juodžemis dėl gėly
nų ir žolynų specialiai sumaišytas su 
durpėmis ir trąšomis. Parduodam bu
šeliais arba vežimais. 1 bušelis 25c; 
5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2.50. Jei 
pirksite daugiau kaip vieną bušelį, 
už pristatymą nemokėsite. Mes pri- 
statom. Ofiso valandos 7-tą vai. ry
to iki 10:30 vai. vakaro.
6100 S. State Street, Chicago, HI. 

Tel. Wentworth 7942 
CHARLES GAVCUS 

(in-23—V-23)

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St, Chicago, IIL 
TEL. VICTORY 9670

8


	1939-05-13-ViInal-0001
	1939-05-13-ViInal-0002
	1939-05-13-ViInal-0003
	1939-05-13-ViInal-0004
	1939-05-13-ViInal-0005
	1939-05-13-ViInal-0006
	1939-05-13-ViInal-0007
	1939-05-13-ViInal-0008

